

KRISLAI

"Laisvės" Piknikai.
Caro Pėdomis.
Kova Prieš SLA. Ponus.
Sklokerių Darbai.
Budavokime Kom. Partija.
Rašo D. M. Solomskas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleista Kasdien, Apart
Nedėldienį

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių,
Vienytės! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 212

Telephone, Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Antradienis, Rugsėjo (Sept.) 8, 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XXI, Dienraščio XIII

ŠIANDIEN JAUNIMO DIENA

Lietuvių komunistinio dienraščio "Laisvės" piknikai sekasi gerai. Brooklyno piknike publikos buvo daugiau, kaip kitados. Dabar Philadelphiajį atsibuvo metinis "Laisvės" piknikas, kuriame dalyvavo didžiulė darbininkų ir darbininkių armija. O kas svarbiausia, kad laike prakajbų kėlė didžiausias ovacijas Jungtinių Valstijų Komunistų Partijai ir griausmingai sveikino Komunistų Partijos pastatytą Centro Biuro politiką. Tai dar vienas įrodymas, kaip trumparegiai yra Butkai-Strazdai-Pruseikos, kurie rengiasi išleisti spjaudalų šlamštelį ir jo pagelba sunaikinti komunistus. Veltui trūsiąsi "komunistinės opozicijos" vardu apsimaskavę darbininkų priešai. Musų judėjimas ėjo ir eis sparčiai pirmyn, o renegatai pasilikis užmirštyje.

Chilės išnaudotojų valdžia šimtais skerdžia sukilusius darbininkus ir jureivius. Vargo ir skurdo priversti sukilo jūrininkai, pasiėmė į savo rankas visą laivyną, užgriebė kaip kurias prielaukas, o miestuose eina darbininkų su jų priešais ginkluota kova.

Kaip tai primena kruvinojo caro viešpatavimo laikus. 1905 metais Rusijos jūrininkai taipgi užgriebė ir valdė laivus ir "Potiomkinas" net kelis kartus perplaukė Juodąsias jūras. Dabar Chilės laivyną bombarduoja iš orlaivių, tikslu nuskandinti. O jureiviai puikiai laivus valdo, plaukioja po jūras ir teikia vieni kitiems pagelbą. Darbininkas, kareivis ir jureivis uniformoje, pradeda suprasti savo reikalus ir ginklą atsukti prieš savo išnaudotojus. Jeigu sukilimas bus ir nuslopinamas, vis tiek tai bus didelės reikšmės įvykiui chliečių darbininkų istorijoje.

Programa Darbininkų Opozicijos Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra plačiai išsiuntinėta sąmoningiems darbininkams. Paskleiskime ją kuoplačiausiai. Išjudinkime SLA darbininkus narius kovon prieš jų klasinius priešus fašistus Gegužius, Jurgelutes, Vitačius ir socialfašistus. SLA organizaciją didžiojoje sudaro darbininkai, jie ir turi ją valdyti.

Anti-komunistai Butkai-Strazdai-Pruseikos nutarė leisti savo kontr-revoliucinį šlamštelį. Kiek žinoma, jie rengiasi jį užvardinti "Naujoji Gadyne". Tas vardas visai jų tikslams netinka. Šiuom vardu 1916-1917 ėjo bolševistinis žurnalas. Ant jo spjaudė Pruseikai ir visi menševikai. "Ne, vyručiai, jums reikėtų užvardyti jį su geizietą ne senu bolševikų žurnalo vardu, bet "Naujajai Klampyne". Ot jums tas vardas pilnai pritiktų. Pruseikai-Strazdai ir Butkai deda visas pastangas, kad sulaukyti darbininkų kairėjimą ir velka juos prie seno savo menševistinio lovio, prie kurio jie buvo pirm Rusijos revoliucijos. Bet darbininkų suvedžiojimui kaišiosi revoliucinėmis plunksnomis, taip, kaip kunigai, užvardindami savo laikraščius "Draugu" bei "Darbininku". Bet darbininkai sprendžia iš darbų, o ne iš pasivadinių. Dabar jau pažįsta jus, o toliaus, dar geriau pažins.

Renka prenumeratas, bet tai daro pusiau slapta. Žino, kad dirba prieš darbininkus. Žino, kad darbininkai nepakės tuos elementus savo tarpe. Mes turime daug darbų, o čia dar nauji trūkdytojai ir ardytojai mūsų judėjimo.

Geriausias darbininkų atsakymas į anti-komunistų veikimą, tai stojimas į Komunistų Partijos eiles ir kova po jos vė-

CHINAI NUŽUDĖ JAPONŲ OFICIERIŲ

Tokyo, Japonija.—Mandžurijos kareiviai nužudė Japonijos kapitoną S. Nakamura apkaltinge, kaip Japonijos šnipą. Japonija grumoja imti griežtus žingsnius prieš Mandžurijos valdžią.

Milžiniška Jaunimo Demonstracija Maskvoje

MASKVA.—Rugsėjo 6 d. čionai įvyko Sovietų Sąjungos jaunųjų darbininkų Tarptautinės Jaunimo Dienos demonstracija. Stebėtinai didelė buvo šita demonstracija. Šimtai tūkstančių dalyvavo. Laisvas Sovietų Sąjungos jaunimas, kaip tos milžiniškos jūrų bangos, buvo užlieję gatves.

Jaunųjų Komunistų Lygos organas "Pravda" paskelbė, kad dabar Lyga turi penkis milijonus narių. Bėgyje paskutinių poras metų Sovietų Sąjungos Jaunųjų Komunistų Lyga labai paauogo nariais.

ĮVAIRIOS ŽINUTĖS

Chicago.—Žymus advokatas Darrow sako, kad kriminalystės Amerikoje dar padidės. Jas gimdo masių skurdas.

Albany.—New Yorko valstijos apdraudus kompanijos turi turto vertės \$16,000,000,000. Per vienus 1930 metus jų biznis paauogo ant vieno biliono dolerių.

Chicago, Ill.—Cook pavieto valdžios 22,000 darbininkų neismokamos algos sumoje \$12,900,000. Valdžia neturinti pinigų.

Tegucigalpa, Honduras.—Gautas pranešimas nuo Augustino Sandino, kad jis rengiasi Nicaragoj naujų mūšių su Amerikos imperialistais. Sukilėlių ofensyvas prasidės lapkričio mėnesį.

London.—Hyde Parke įvyko skaitlinga darbininkų demonstracija prieš MacDonaldo valdžios užsimojimą ant darbininkų algų ir bedarbių apdraudus.

Roma, Italija.—Bedarbių skaičius vėl padidėjo. Sunkus bus jų gyvenimas žiemos metu. Fašistinė valdžia nepaiso jų padėties ir vargų.

liava, o simpatikų dar tvirtėjimas rėmimas savo klasės partijos!

BOMBARDUOJA CHILĖS SUKILUSI KARO LAIVYNĄ; MŪŠIUOSE ŽUVO 300 VALDŽIOS KAREIVIŲ

SANTIAGO, Chile.—Rugsėjo 6 d. valdžios orlaiviai, kurių buvo iki šimto, bombardavo sukilusį laivyną. Bombardavimas buvo padarytas ties miestu Coquimbo ir tęsėsi 23 minutes. Užpultas buvo dvi povendeninės valtys, kurios buvo priplaukė prie kranto, kad paimti maisto sukilėliams jūrininkams. Viena valtis likus sudaužyta ir jūrininkai išplaukė į kraštą. Ten juos policija tuojaus suareštavo.

Pertraukus bombardavimą, valdžia vėl bandanti "geruoju" priversti laivyną pasiduoti. Ką atsakys sukilėliai, dar nežinia. Jeigu nepasiduos, tai valdžia sako, kad ji turi prirengus antrą užpuolimą iš oro.

Bet, matyt, valdžios spēkoms nekaip sekasi. Pranešama, kad įvairiuose mūšiuose su darbininkais ir jureiviais žuvo 300 valdžios kareivių. Kiek žuvo sukilėlių, nepasakoma.

Budavojimas Nacionalės Mainierių Unijos Pasidarė Svarbiausias Uždavinyš Amer. Mainierių

PITTSBURGH, Pa.—O tos konvencijos turės įvykti rugsėjo 27 d. Išrinkimas Vakarines Pensylvanijos Nacionalės Mainierių Unijos Distrikto Pildomosios Tarybos. Tapo priimti eilinių narių streiko komiteto pasiūlymai, kad iš streiko aštuonių sekcijų būtų padaryti keturi unijos subdistrikta. Paskirti subdistrikty laikiniai viršininkai iki būsimų konvencijų.

O tos konvencijos turės įvykti rugsėjo 27 d. Išrinkti įvairūs sub-komitetai, kaip finansų, jaunųjų mainierių organizavimo ir tt. Darbas budavojimo unijos pradėta plačia papėdžia ir su didžiausia energija. Ji turi varyti pirmyn visi mainieriai. Be revoliucinės tvirtos unijos negalima laimėti kovos prieš angliškus baronus.

500 Darbininkų Paskersta Chilės Respublikoje

Vėliausi pranešimai sako, kad Chilės valdžia paskerdė 500 darbininkų Talcahuano uoste ir patį uostą atėmė iš sukilėlių. To miesto darbininkai pritarė sukilusiems jūrininkams ir gynė uostą nuo valdžios kariuomenės. Būtent tame pačiame mūšyje krito apie 300 valdžios kareivių. Tas padarė, kad Chilėj šiandien eina kruvini mūšiai tarpe valdžios ir revoliucinių darbininkų.

PRANAŠAUJA PANAIKINIMĄ PROHIBICIJOS

WASHINGTON.—Amerikos Darbo Federacijos suverta komisija kovai su prohibicija skelbia, kad bėgyje šių metų "18-tas amendmentas" bus permainytas. Degtinė dar nebūsianti sugražinta, bet alus ir vynas galės plaukti upeilais!

Chicago, Ill.—Continental Illinois Banke rasta trūkumas \$2,500,000. Tai darbas kapitalistinių šmugelinkų ir spekuliantų.

Alkanas ir Basas Mainierys Šaukiasi Pagelbos

PITTSBURGH, Pa.—Mainierių Šelpimo Komitetas gavo sekamą laišką nuo mainierio J. C. iš Dillonvale, Ohio:

"Aš streikuoju nuo birželio 11 d. Daug dienų aš esu išgyvenęs tik ant uogų ir obuolių, kad palaikius gyvybę kūne. Aš dirbau prie Bradely. O kadangi aš atsisakiau grįžti į darbą, tai išmetė mane iš stubos su visa šeimyna ir todėl atsidūriau Dillonvale. Nuo sekmadienio 10 valandos iki pirmadienio 10 nieko negaunam valgyti, net kavos išsigerti. Aš neturiu nei pinigų, nei čeverykų..."

O tokių mainierių šiandien yra šimtai streiko apimtojų srityj. Gelbėjimas jų yra visų mūsų pareiga.

GANDHI NESITIKI JOKIŲ REZULTATŲ

SUEZ.—Pardavikas Gandhi, kuris laivu plaukia į Londoną, pareiškė, kad jis nieko nesitiki su Londono konferencijos delei Indijos. O bet gi jis ten važiuoja.

"PAVARGO" NABAGĖLIS HOOVERIS

Lurai, Va.—Amerikos išnaudotojų prezidentas Hooveris "pavargo." Darbo Dienoje jis važiuoja į Rapidan kempes pasilsėti. Su juom seka didžiausias pulkas įvairių kitų kapitalistų ir darbininkų išnaudotojų ir jų žmonių.

Reakciniai Vadai Susitarė su Bosais Kapot Algas

PHILADELPHIA, Pa.—Čionai laiko specialę konvenciją taip vadinama American Federation of Full Fashioned Hosiery Workers unija. Ji giriasi turinti 20,000 narių. Bet ją kontroliuoja bosai. Ir šioj konvencijoj, pagal patarimą bosų, nutarta reikalaut bosų, kad unijos nariams nukirstų algas nuo 30 iki 50 nuoš. ir reikalaut narių, kad jie tą nukapojimą priimty. Tai tikras judošių vadų darbas. Jie sako, kad jie tai daro su tuo tikslu, idant priverst neunijinius tos pramonės darbininkus stoti į uniją. Bet tai prakeikta apgavystė. Tai darbas bosų agentų.

NUGINKLUOJA KAREIVIŲ PULKĄ

Lima, Peru.—Pastebėta neįtikimybė septinto pulko kareivių. Valdžia apsupo tą pulką kitais kareiviais ir nuginklavo. Pulkas grumojosi su kareiviais. Jis atsisakė eiti į manevrus. Kiti pulkai, išimant tik tai penktą pulką, atsisakė klausyti valdžios.

Žinios iš Tarptautinio Klasių Kovos Fronto

BUDAPEST, Vengrija.—Rugsėjo 6 d. įvyko darbininkų demonstracijos. Policija darbininkus puolė ginklais. Labai daug suareštuoju. Ant gatvės Podmarnicky laike susikirtimo tapo išdauzyti namų langai.

Sofija, Bulgarija.—Rugsėjo 6 d. buvo surengta daug darbininkų demonstracijų. Kiek žinoma, trys darbininkai užmušti ir daug sužeistų susikirtimuose su policija.

BANDYMAI SU KARIŠIAIS LAIVAIS

WASHINGTON.—Amerikos karinis laivynas atėnancija žiema bandys, ar gali sekingai orlaivis nusiųleisti ir paskui pasikelti nuo paviršiaus laivo. aptraukto ledu. Iki šiol toks bandymas nebuvo padarytas.

MILIONAI PASAULIO JAUNŲ DARB. ŠIANDIEN DEMONSTRUOJA PRIEŠ NAUJO KARO PAVOJŲ

Sandien, rugsėjo 8 d., yra Tarptautinė Jaunimo Diena—diena darbininkiškos jaunomenės kovos. Ją paskyrė Jaunųjų Komunistų Internacionalas ir ji švenčiama visam pasaulij, visose šalyse, kur tik randasi revoliucinių organizacijų.

Šiandien milijonai jaunų darbininkų pakelia savo protesto balsą ir savo revoliucinį kumštį prieš imperialistus, kurie rengiasi prie naujo karo. Jie masinėmis armijomis demonstruoja prieš šią alkio ir išnaudojimo sistemą. Jie protestuoja prieš kruviną reakciją ir už paliuosavimą darbininkų klasės kovotojų iš kapitalistinių bastilijų.

Amerikos Jaunųjų Komunistų Lyga organizuoja Amerikos jaunus darbininkus kovoms prieš šios šalies

kapitalizmą. Šiandien įvyks šimtas masinių demonstracijų industriniuose centruose. Prie jaunų darbininkų prisideda tūkstančiai suaugusių darbininkų. Visų reikalai tie patys. Tarptautinė Jaunimo Diena yra kovos diena visų darbininkų.

Mes raginame visus lietuvius darbininkus ir darbininkes, visus klasiniai sąmoningus proletarus, prisidėti prie Jaunųjų Komunistų Lygos surengtų demonstracijų ir susirinkimų. Dalyvaukite tuose susirinkimuose patys, o visų pirma traukite juos į savo sūnus ir dukteris, savo jaunus brolius ir jaunus seseris. Išbudinkite juos iš miego. Sukelkite juos į kovą prieš bedarbę, prieš algų kapojimą, prieš valdžios darbą, prieš reakciją, prieš naujo karo pavojų.

Organizuojasi Plieno Darbininkai

PITTSBURGH, Pa.—Rugsėjo 3 d. įvyko antro plieno darbininkų konferencija Monnessen distrikto. Du svarbiausi klausimai buvo ant dienotvarkio—plieno darbininkų kova prieš algų kapojimus ir organizavimas Metalo Darbininkų Industrinės Lygos lokaly.

Plieno darbininkai turi rengtis streikui. Bet streikas nebus sėkmingas be organizacijos. Štai kodėl tuojaus visur turi būt organizuojami M. D. I. L. lokalai. Lietuviai plieno darbininkai privalo neatsilikti nuo savo brolių kitų tautų.

BEDARBĖ GIMDO SAUZUDYSTES

NEW YORK.—Profesorius John Dewey sako, kad šiomet vienam New Yorko mieste įvyko 1,800 sauzudysčių ir beveik visos jos papildytos delei viešpataujancio skurdo. Bedarbiai įpuola į desperaciją ir vietoj badu mirtį, patys sau gyvybę atima.

MERGINA APKALTINO KUNIGA

WASHINGTON.—Kunigas W. A. Shelton atsidūrė bėdon. Panelė Carrie A. Williams tą dvasišką tėvelį skundžia. Kaltinimai laikomi didelėj slapybėje. Pirmiausia Shelton turėsias atsakyti prieš bažnyčios "teismą."

Barcelonos Streiką Paskandino Kraujuos

MADRID, Ispanija.—Kruvinoji socialistų-buržuų valdžia su džiaugsmu paskelbė, kad jai pavyko sutriuškinti Barcelonos darbininkų streiką. Visos to miesto gatvės nutaškytos darbininkų krauju. Nėgana to. Vidaus ministeris Miguel Maura pareiškė, kad valdžia yra pasiryžus nedovanoti tiems, kurie paskelbė tą streiką. Vadinasi, dabar budeliai pradės areštuoti ir kalinti revoliucinius darbininkus.

Pačiam Madride kruvinoji valdžia rugsėjo 6 d. suareštavo 25 komunistus ir išardė kelias darbininkų demonstracijas. Du darbininkai sunkiai sužeisti.

Worcester, Mass.

Svarbios Prakalbos Ivyks rugsėjo 10, 1931, ant 29 Endicott St., kaip 7:30 vakare. Kalbės drg. F. Spektor, kuris ką tik išėjęs iš San Quentin kalėjimo. Jis buvo uždarytas tame pačiame kalėjime, kuriame dabar randasi Tom Mooney. Drg. Spektor perduos sveikinimus Worcesterio darbininkams nuo Tom Money. Visi lietuviai darbininkai dalyvaukite ir garsinkite šias prakalbas. Šios prakalbos yra rengiamos Tarptautin. Darbininkų Apšigynimo miesto centralinio komiteto. Įžanga dykai.

(PIRMO PUSL ŽINIŲ TĄSA 5-tam PUSL.)

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00 Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00 Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00 Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

KRIZIS AUTOMOBILIŲ GAMYBOJE

Michigan valstijoje automobilių gamyboje yra 225,000 bedarbių.

1930 metais automobilių gaminimas sumažėjo 30 nuosimčių, ir 1931 m. kas mėnuo vis eina žemyn skaičius pagaminamų automobilių.

Pradžioje esame ekonominio krizio tos pramonės savininkai bandė aktyvinti automobilių pardavimą visokiais būdais ir spaut darbininkus. Racionalizacija, skubėjimo sistemos įvedimas ir darbininkų algų sumažinimas buvo bosų viltis išbristi iš krizio. Automobilių industrijoj algos tapo numazintos 40 nuosimčių, ir dar vis kapojama jau ir taip menki uždarbiam.

Štai kaip rašo tos industrijos darbininkas iš Detroit, Mich., "Labor Unity" rugsėjo 5 d.:

"Bosai L. A. (dirbtuvės vardas) vėl pasimojo dar labiau numazinti uždarbius. Tie, kurie gaudavo po 45 centus į valandą, tai vėl nukirtus uždarbį gaus tik 37 centus į valandą. Darbininkai, kurie pradeda dirbti nuo 8 val. iš ryto, turi laukti po tris ir keturias valandas, iki gauna medžiagą, reikalingą darbu. Tuose skyriuose yra dirbama nuo kavalkų. Suprantama, kad jie negauna mokėti už laukimą. Merginos, kurios dirba sprendžinių skyriuje, teuždirba po \$1.75. Ne tik kad labai mažos algos, bet būna tankiai taip, kad dirbama tik po tris ar dvi dienas į savaitę."

Tam pat laikraščio numeryje kitoj vietoj skaitome, kad:

"St. Louis Fordo fabrike, kur pirmiau dirbdavo 14,000 darbininkų, dabartiniu laiku tedirba tik 700, ir tai tik po 15-20 valandų į savaitę."

Didieji Fordo fabrikai užsidaro ir tūkstančiai darbininkų ilgam laikui bus išmesti į gatves. Taip vadinami Fords, General Motors, Murray Body ir tt. bus uždaryti per 8 savaites, ir 50,000 darbininkų paleista iš darbo. Vien iš Fordo fabrikų yra paliuosuojama dar 30,000 darbininkų.

Nežiūrint, kad automobilių fabrikantai visokiais būdais aktyvina automobilių pardavimą, bet gamybės ratai apsisūtoja dėl viršproduktų.

Jei mes paimam 1930 m. pirmuosius mėnesius iki gegužės, tai pasirodo štai kas: 1930 m. hbu naujų metų iki gegužės mėnesio buvo pagaminta 1,964,000 automobilių; gi 1931 m. per tą patį laiką tik 1,376,000 automobilių. Dar ir kitas požymis rodo daug mažesnę automobilių pirkimą šmet, negu praeitais metais. 1931 m. balandžio mėnesį automobilių laisnių (leidimų) išsiimta 33 nuosimčiai mažiau, negu 1930 metais.

Jei paimame lentele, kiek automobilių buvo pagaminta per pirmutinius septynis mėnesius 1930 ir 1931 m., tai gausime sekamus faktus:

	1930 m.	1931 m.
Sausis	273,200	171,900
Vasaris	330,400	219,900
Kovas	396,400	335,700
Balandis	444,000	335,100
Gegužės	420,000	335,100
Birželis	334,500	289,000

Vadinasi, palyginus šiu metų automobilių pagaminimą su pereiniais metais, tai pirmutiniai 1931 metų mėnesiai rodo 18.5 nuos. sumažėjimą.

Iš didžiulės bedarbės auga vargų kalnas tarp automobilių darbininkų. Juk vien tik Detroito randasi šimtai tūkstančių bedarbių. Ne be reikalo Fordas paskutiniu laiku išleido dekretą, kad "tie darbininkai, kurie neturės savo apdirbamų darų, tai tuojaus bus paleisti iš darbo."

Kova už apdraudą bedarbiams yra ryškus klausimas kaip automobilių pramonės darbininkams, taip ir visiems kitiems. Tos kapitalistų kalbos ir pasigyrimai, kad Jungtinės Valstijose yra 25,000,000 automobilių, nepavaldydina bedarbius ir nesuteikia jiems pastogės.

Kaip bedarbiai, taip ir dirbantieji turime kovoti už socialės apdraudės pensijas bedarbiams.

Darbininkų Vaziavimas į Sovietų Sąjungą

"Laisvėj", apžvalgoj, buvo parašyta tokia užvardinimų redakcijos huomonė apie Puntukleto mištį, rašyta "Laisvėj", kad apie komunistinio judėjimo priešus, norintius vaziuoti Sovietų Sąjungon, būtų informuota tam tikros Sovietų įstaigos.

Labai gerai, kad redakcija ragina darbininkus tuo klausimu rašyti į Komunistinę spaudą. Visi simpatikai Kompartijos, visos mūsų organizacijos, šalininkės Kompartijos, turi hskiai žinoti, kas negali vaziuoti Sovietų Sąjungon apsigyventi. Kai visiems bus tas žinoma, tai bile koks, ypač rūpinus priešas negalės pakliūti ten be žinios tam tikrų įstaigų Sovietų Sąjungos.

Neužtenka apie tai tik parašyti laikraščiuose, bet reikia mūsų draugijos apie tai kalbėti net ir viešos diskusijos rengti. Tuomet daugiau darbininkų sužinos teisybę apie Kompartiją, apie Sovietų Sąjungą, tuomi mes gausim daugiau šalininkų.

Sovietų Sąjungą Neįsileidžia Priešų

Sovietų Sąjungą neįsileidžia priešų apsigyventi ten. Pavyzdžiui, vėta priminti vieną nuotikį. Nesenai iš Akrono keli buvo gavę visus dokumentus išvaziuoti Sovietų Sąjungon apsigyventi. Prieš pat išvaziavimą, gavo telegramą, kad vienas iš jų negali vaziuoti. Nes tam tikrose įstaigose po tokiu vardu yra už-

APŽVALGA

Kaip "Naujienos" Teisina MacDonaldą

"Naujienos" rugsėjo 3 d., apžvalgoje teisina MacDonaldą, kad būk jis nenorėjęs panaikinti bedarbių šelpimą; esą, jo tikslas tik sumažinti 10 nuosimčių.

Mes pasakysim, kad tas MacDonaldo "nenorėjimas" visai panaikinti bedarbių šelpimą randsi tik masliname darbininkų pasipriešinime. Kitajp, jei minios nesipriešintų, tas ponas ir paskutinius marškinius numautų nuo darbininkų nugaros, kad tik išgelbėti kapitalizmą iš keblunų.

"Naujienos" rašo: "Ne mūsų uždavinys yra teisinti MacDonaldo politiką, kuriai pasipriešino beveik visa Darbo Partija. Bet MacDonaldas dar visgi nenupuo- lė iki to, kad šaudytų darbininkus už pasipriešinimą valdžiai, kaip kad daro Rusijos komunistiški diktatoriai."

O keno valdžia ima atsakomybę už šaudymą darbininkų Anglijos kolonijose? Apie Sovietų Sąjungą prisi-eina pasakyti, kad buvo šaudyta kontr-revoliucionieriai, buržuazijos agentai; tai liaudies priešai, kurie siekė atimti politinę galę iš valstiečių ir darbininkų. Anglijos kolonijose MacDonaldo valdžios agentai šaudė valstiečius ir darbininkus, kovojančius prieš Britanijos imperializmo jungą. Skirtumas tarp tų MacDonaldo ir komunistų nuopelnų yra toks. Komunistai šaudė buržuajts, părăzitus, norintius sunaikinti darbininkų politinę galę, o socialisto MacDonaldo valdžia šaudė darbininkus, siekiančius nusikratyti parazitinius imperialistų valdininkus. Štai del ko "Naujienoms" MacDonaldas nėra "taip žemai nupuolęs."

Net Darbo Partijos Pildantysis Komitetas pareikalavo, kad MacDonaldas rezignuotų ir darbininkai to distrikto, kurį tas ponas atstovauja parlamente, reikalauja, kad jis pasitrauktų ir būtų paskelbti nauji rinkimai.

"Naujienos" sapa lioja, kad bedarbių šelpimo panaikinimo reikia įieškoti ne Anglijo, ale Sovietų Sąjungoje. Esą: "Visai panaikintas bedarbių pašalpos yra tik Abeko garbinamoje sovietų Rusijoje. Todėl, jeigu jau kalbėti apie atėmimą "paskutinio trupinio", tai reikia turėti galvoje "matušką Rosėją," o ne Angliją."

Ir apie Sovietų Sąjungą "Naujienos" pareiškia: rekorduotas kaipo negėstinas asmuo. [Todel jis reikalaujama iširti]. Jeigu ištyrimas parodys, kad jis nėra niekuo prasižengęs nei prieš Sov. Sąjungą, nei prieš komunistinį veikimą šioj šalyj, tai, žinoma, jis galės vaziuoti į Sovietus.

Mes turime visada žinoti ne tik naujus mūsų priešus, vadinamus sklokininkus, bet ir senesnius reikia neužmiršti. Kaip tai, "socialistus" baltrušaitinius ir kitokius, kurie dar ir šiandien neatsisako nuo veikimo prieš Kompartiją.

Visi sužinūs Kompartijos priešai, kenkianti komunistinei darbuotei, turi būti žinioj Kompartijos ir Sovietų Sąjungos.

Ir apie Sovietų Sąjungą "Naujienos" pareiškia:

rekorduotas kaipo negėstinas asmuo. [Todel jis reikalaujama iširti]. Jeigu ištyrimas parodys, kad jis nėra niekuo prasižengęs nei prieš Sov. Sąjungą, nei prieš komunistinį veikimą šioj šalyj, tai, žinoma, jis galės vaziuoti į Sovietus.

Mes turime visada žinoti ne tik naujus mūsų priešus, vadinamus sklokininkus, bet ir senesnius reikia neužmiršti. Kaip tai, "socialistus" baltrušaitinius ir kitokius, kurie dar ir šiandien neatsisako nuo veikimo prieš Kompartiją.

Visi sužinūs Kompartijos priešai, kenkianti komunistinei darbuotei, turi būti žinioj Kompartijos ir Sovietų Sąjungos.

Senas Anykietis.

"Tuo gi tarpu sovietų valdžia perėitą rudenį padarė visai ką kita: ji išleido dekretą, kuriuo uždraudžiama nedarbo kasoms mokėti pašalpas bedarbiams. Reikiška, bedarbių šelpimas" tapo likviduotas. Paskutiniaus nu darbininkų atimtais trupiniai Stalinas bando sulopyti savo subankrotavusį "komunizmą."

Sovietų Sąjungoje sulai-kyta bedarbių šelpimas todėl, kad ten bedarbių visai nėra. Ir ne tik kad bedarbių nėra, bet dar didelis trūkumas darbininkų. Tai-gi šelpti tą, ko nėra, tik beprotis tokį reikalavimą gali statyti. Sovietų Sąjungoj socialė apdrauda ne tik kad nepanaikinta, bet žymiai padidinta. Dabartiniu laiku socialės apdraudės išdas Sovietuose ne bankrutą pergyvena, kaip "Naujienos" nori įkalbėti, ale yra išaugęs į didelę spēką. Sovietų Sąjungos socialės apdraudės išdas dabartiniu laiku yra suvirš trys bilionai rublių. Iš tos kasos darbininkai gauna pašalpą, kada jie nedirba arba negali dirbti.

"Naujienos" nusikalbė-damos nuo koto, štai kaip klieđa:

"Neturėdami kur dingti, milijonai Rusijos darbininkų išsisklaidė po kaimus, ir šiandie Rusijos sodžiuje yra milžiniškas žmonių perviršis, kokio tur-būt neturi jokia kita šalis pasaulyje (išimant gal Kiniją). Tai ve kaip ten "išnyko" bedarbiai."

Prisieina pasakyti, kad "Naujienų" redaktoriai yra dideli ignorantai. Jie nežino apie Sovietų Sąjungą nei tiek, kaip pradinės mokyklos vaikas. Tačiau vieną šaudė darbininkus, siekiančius nusikratyti parazitinius imperialistų valdininkus. Štai del ko "Naujienoms" MacDonaldas nėra "taip žemai nupuolęs."

"Rusijos darbininkai išsisklaidė po kaimus," tai žiopliausias melas.

Prieš karą Rusijos gyventojų statistikos rodo, kad miestų gyventojai sudarydavo 15 nuosimčių visos šalies žmonių suraše; dabartiniu laiku surinktos statistikos, paimtos iš Sovietų Sąjungos kalendoriaus, skiriamo 1931 m. rodo, kad miestų gyventojai sudaro 20 nuosimčių gyventojų visos Sovietų Sąjungos. Ta pasaka, kad darbininkai iš miestų bėga į kaimus, tai tik socialistų noras, kad taip būtų, bet taip nėra. Šiandie nėra kitos tokios šalies, kad taip greitai miestai augtų, kaip Sovietijojej.

Antras dalykas, tai industrijos darbininkų augimas. Caristinėj Rusijojej pramonės darbininkų buvo apie penki milijonai. Šiandien yra suvirš 11,000,000. Jei pridėti tarnautojus, tai pasidaro netol 16,000,000. Miestų gyventojų dabartiniu laiku yra apie 30,000,000.

"Naujienos" įpuolusios į desperaciją, tikisi melais užginčyti pasisekimus darbininkų šalyje. Socialistai dasikalbėjo iki beprotystės.

Sao Paulo, Brazilija. — Vokiečių "Graf Zeppelin" išskrido atgal į Vokietiją. Jis veža 12 keliauninkų ir 2,000 laiškų.

KOMUNISTŲ KALBOS FAŠISTŲ TEISME

(Tąsa)

Taip, galiu atsakyt: pirma, kokiems tikslams naudojam pasus. Kad atsakyt, tai turiu nurodyt priežastis, kodėl tai reikalinga. Ir taip, dabar, kada siaučia žiauriausia reakcija, darbininkų klesos veikėjai kuo žiauriausiai persekiojami. Kada siaučia karo ir kariuomenės teismai, sušaudymai, aišku, kad priversti naudot įvairius budas apisaugot nuo reakcijos siaurimo, persekiojimo, ir todėl prisieina naudotis kitais pasais. Tai nėra prasikaltimas, bet būtinumas, ir jeigu reikalinga naudotis ne tik viešai, du, bet dešimtis ir dvidešimts pasais. Kas link pinigų, kur juos ima kompartija, tai net naivus klausimas. Darbininkų klesa, kuri ant savo sprando išlaiko visą kapitalistinį pasaulį, visus parazitus, ir kad ji negalėtų išlaikyti savo partiją—Komunistų Partiją, kuri eina darbininkų klesos kovos priešakyje, mokina ir veda į kovą darbininkų klesą, vadovauja jai. Lietuvos Komunistų Partiją, kaip ir kitų šalių komunistų partijos..

Teismo pirmininkas:—Gana, gana, sėsk...

DRG. GROSMAŅO ANTROJI KALBA

Savo žody aš čia nei kiek nemanau savęs teisinti, net tai skaitau bereikalingu, nes savo komunistinį veikimą neskaityu nusikaltimu. Kad aš randuos dabar čia kaltinamajame suole, tai tik todėl, kad esu laisvėn pakliuvęs pas darbininkų klesos priešus ir skaitau save belaisviu, o ne prasikaltėliu.

Ir kaltinimo aktas, ir prokuroras, remdamasis tais daiktiniais įrodymais, rasta pas mane laike arešto, kaltina mane ir reikalauja tam tikra bausme baust—8 metais sunkių darbų kalėjimo. O kame čia tas nusikaltimas? Prokuroras sako kaltinamo kalboj rūpinos įvairioms mano ir kompartijos veikimo šakomis įrodyt tą nusikaltimo darbą. Aš irgi jį paskirstysiu, į keletą sričių-grupių, kad paeiliui tuos kaltinimus atremt. Ir taip aš iš eilės imsiu.

Pirmučiausiai kas del rastų pas mane knygų. Tiesai, dauguma tų knygų savo turininiu—marksistinės-leninistinės, t. y. komunistinės. Juk ir dabartinės buržuazinės Lietuvos istatymai net nedrąbdžia laikyti po vieną ekzempliorių, kad ir nelegali leidinių, tai viena; antrą—įtrauktų byloj knygų žymi dalis yra viešai Kauno knygų rinkoj, t. y. knygynuose, pirktos. Kokiems tikslams aš tiek daug knygų laikiau, būtų net naivų klausimas statyti. Bet kadangi prokuroras savo kalboj, kad ir netiesioginiai, norėjo kai ką nustebyt, kad labai daug knygų rasta, ir kad jos kokiems tai tikslams buvo laikomos... turiu pasakyt, kad tikslas vienas: kiekvienas savo darbo sriytyje tur savo darbą tobulinti, gilinti, skaityti ir mokintis, o tam reikalingos atatinčamos knygos. Juk

kiekvienas klesinėjai susipratęs darbininkas turi turēt sau atatinčamą knygynėlį, kad mokytųs nuosekliai vesti kovą su kapitalistiniu pasauliu ir fašistine reakcija, kad nusukt jai sprandą. Ir aš manau, kad prokuroro kaltinimas net buržuaziniais istatymais nepagrįstas, ir aš reikalauju tas knygas man gražyt.

Toliau prokuroras smarkiai operavo paimtomis paš mane laike kratos, įvairių vietų fabrikų ir dvarų darbininkų korespondencijoms, kuriose imatė net didžiausį nusikaltimą. Pažiūrėsim, kokių laiškų tos korespondencijos rašytos ir tada bus suprantamas jų turinys. Korespondencijos rašytos kaip tik tuo laiku, kai šalyje siautė ir siaučia reakcija, kai rengiamas vienas po lito pasikesinimas ant plačių masių politinių teisų, kai ėjo ir eina darbininkų ir kaimo biednuomenės persekiojimas, darbininkų be atodairoš lijosavimas nuo darbo, darbo užmokesčio mažinimas ir t. t. Paimkime kiekvieną iš tų korespondencijų,—ką gi jose darbininkai rašo? Darbininkai iš visų Lietuvos kampuo rašo, kad po fašistinio perversmo, gruodžio 17 d.

Buržuazija Susirūpino Komunistų Veikimu

New Britain, Conn.—Niekad pirmiau tiek daug vietinė buržuazinė spauda nekaltėjo apie komunistus ir jų veikimą, kaip dabar. O delej padaryt areštų, kurie įvyko rengiant prieškarinę demonstraciją ir pamėnijimą nužudymu Sacco ir Vanzetti, dar labiau komunistai išsiūjudino į veikimą prieš neleidimą gatvėse laikyti demonstracijas. Tai tas da labiau sujūdino, tartum širšų lizda, buržuazija. Vieni kalba, kad miesto valdžia daro klaidą, uždraudama darbininkiškas demonstracijas, kiti mano, kad majoras ir policijos viršininkas numato, jog tokios demonstracijos esą nereikalingos.

Kaip jie mano, tai darbininkam yra žinoma. Viršininkai taip mano, kaip jiem dirbtuvių bosai įsako daryti. Berods, ta kebli padėtis ponams pasidarė da ir del šios priežasties: Bedarbei pradėjus augti, bujoti, tuo pačiu skurdas da labiau didėja darbininkuose, kuriam jau galo visai nesimato.

Komunistai leidosi į didesnę veikimą. Rengia svetlinėse masinius mitingus, o gatvėse demonstracijas. Vlada kalbėtojai nurodinėja darbininkams, kad būtįpal reikalinga kovoti už apdraudą bedarbiams ir dirban-tieji turi kovoti prieš algų karpimą. Na, o čia j tokias demonstracijas kas kart vis daugiau ir daugiau klausytojų ir pritarėjų atsilykandydo. Tad ponijai ir pasidarė neramu. Nestebėtina, kad policija iš pradžių tokius gatvėse laikomus mitingus ne taip draudė, bet kuomet kovo 13 d. apie dešimt tūkstančių prie miesto rotužės susirinko su obalsiais darbo arba duonos, tai nto stada buržuazijai pasidarė karšta ir nuo tada pradėjo neleist laikyti gatvėse demonstracijas.

Internacional Labor Defense Konferencija

Com: ir i dailies Maa: valstijų visos darbininkiškos organizacijos yra kviečiamos pri-siusti delegatus į T.D.A. konferenciją, kuri bus laikoma rugsėjo 13 dieną, Lietuvos Sve-tainėje, 154 Park St., 1 val. po pietų.

Sioje konferencijoje manoma sudaryti tvirtį planai del vedimo intensyves kovos už paliuosavimą kovo 13 d. areštuotų bedarbių delegatų: Foe-terus, Jackson ir Powers, kurie kalt už tai, kad išdarjo būti delegatais nuo bedarbių ir eilf i miesto rotužę pas majorą patiekti bedarbių reikalavimus, kad būtų bedarbiams duota pagelba laike bedarbės ir liog.

1926 m. jų gyvenimas darbe nepakenciamu kad fašistams sugriovus darbininkų klesines organizacijas, prof-sajungas, darbininkai nepajėgia atremti darbavijų ir valdžios puolimų. (Teismo Pirmininkas: Kalbėkit apie bylą, o ne apie darbininkus). Aš kalbu prie bylos, aš turiu atremti tuos kaltinimus, kuriuos man primate-tama, aš turiu apgint tas korespondencijas, aš dėstau tą, kas korespondencijose parašyta ir kame prokuroras numato prasikaltimą. Aš sakiau, kad reakcijos puolimas ant plačių masių eina visu frontu, tai sunku ir teisėjams nuginčyt, nes tai faktai: Darbininkai negal tylēt, jie rašo savo spaudoj apie tai, ir tai kiekvieno darbininko būtiną pareigą gint savo interesus spaudoj, darbe ir savo organizacijoje. Teismui nemalonu čia girdēt tų korespondencijų turinį, nes tai kaltinamasis aktas buržuazijai. Darbininkai ir biednuomenė, kuriems atima vieną po kitos teises, negal tai nematyti arba nejaust, negal j tai šalta širdim žiūrēt, jie tur reaguot, ir mes tose korespondencijose matom, kad jie reaguoja. Ir čia nieko nuostabaus, kad kalbame ir kviečiame prie buržuazinio surėdymo nuvertimo, ginkluoto sukilimo pagelba. (Bus daugiau)

A. L. D. L. D. ŽINIOS

A.L.D.L.D. 3-čio Apskričio Veikimo Paržvalga

Prabėgo pavasario ir vasaros sezonai. Greitai pradėsi rudeninį sezoną. Visas veikimas iš miškų ir parkų persikėlė į miestelius. Kas bus nuveikta per dvi dalis metų ir ką turime nuveikti per antrąsias dvi?

Metinė Apskričio konferencija, New Haven, Conn., pasibažė daug darbu. Apdiskuota darytas klaidas, išrinkta veikiausių draugų komitetas, kuris galėtų sugebėti vesti mūsų darbą.

Priėmėme rezoliucijas abelno vikiimo klausimu, kad mūsų A.L.D.L.D. organizacija turi būti daugiau traukiamą iš siauro tautiško ratelio į tarptautinį darbininkų klasės veikimą. Priėmėme rezoliuciją Lietuvos Darbininkų Susivienijimo klausimu.

Ar mes viską atlikome, ką buvome pasibrėžę metinėje konferencijoje? Nutarta buvo rengti tris parengimus bendrai su L.D.S.A. 8-tu Rajonu. Tas darbas atliktas su kuopų pastangomis.

Bridgeporte, Conn. buvo rengiamas apskričių naudai parengimas, pelno davė po 24 dolerius.

New Haven, Conn., buvo rengiamas Kompartijos reikalams parengimas. Waterbury, Conn., Dainų Diena.

Tarimas kuopų stiprinimo, silpnų atgaivinimas, ir organizavimas naujų, kur randasi būrelis lietuvių darbininkų. Susitiprinimui gyvuojančių kuopų bandymai buvo daromi Naugatuke, kur gyvuoja 75-ta kuopelė. Nors nariai nelaimėta, vienas nustotas. Bet kurie liko, tie stipriai laikosi ir su didesne energija veikia, kad gauti daugiau draugų.

Pirko stamų lenkų Kompartijos pasiprinimui. Kitus reikalavimus irgi išpildė. Taip sakant, tas darbas buvo dirbamas ir iš Apskričio pušes.

Meriden, Conn., 177 kp. draugai kp. norėjo likviduoti. Bet nuvažiavus d. J. V. Valaičiui, dalykai išsiaiškino, draugai pasimokėjo, kuopa gyvuoja. Bet viena kuopa, kuri gal buvo pamiršta, tai 169 kp. Bristol, Conn. Su ja greitai turi būti kas nors daroma. Neturi būti likviduojama. Jau teko sužinoti, kad kuopa bus galima atgaivinti.

Abelnai imant kuopų stovį, tai negalima pasidžiaugti. Kai kurios kuopos neteko po kelis narius. Priežastis yra žinoma, tai ta nelemta bedarbė. Darbininkai būna išstumiama iš ekonominės sunkenybės. Važiuoja kitur, niekur nesuranda geriau ir pasilieka už organizacijos ribų. Kurie nariai, palieisti sunkios bedarbės, negali užsimokėti mokesni, tai kuopų valdybos turi juos palaikyti kuopos nariais. Tie draugai, kurie negali pasimokėti, neturi jaustis, kad jie nėra nariais. Jie turi teisės būti valdybos nariais, dirbti visus darbus, kokie organizacijos reikalaujami.

Dabar apie tai, kokie darbai nenuveikti. Pirmas mūsų didžiulis darbas, tai spaudos piknikas, kuris įvyks Waterbury, Conn., Lietuvių Darže. Piknikas bus naudai mūsų darbininkiškiems laikraščiams. Kuopos, pastebėję garsinimus kalbamo pikniko, turi organizuoti ir garsinti, kad tas piknikas būtų skaitlingas. Jame kalbės mūsų pasižymėjęs literatas ir gydytojas J. J. Kaškiaučius. Tai bus piknikas užbaigimui sezono.

Darbas Lietuvių Darbininkų Susivienijimo, reikia pasakyti, dirbome, bet dar to nepakanka. Turime dirbti daug daugiau. Ypačingai dabar, kuomet yra skelbiamas L.D.S.A. vėjus gavimui naujų narių, tai kur tik randasi A.L.D.L.D. kuopa, prie jos turi būti ir jos draugė L.D.S. kuopa. Kur nesiranda A.L.D.L.D. kuopos

ir gyvena lietuvių darbininkų būrelis, tai ten reikia organizuoti L.D.S. kuopą, o paskui ir A.L.D.L.D. Dabartiniu momentu mūsų svarbiausiu darbu yra organizuoti L.D.S. kuopos.

Pirmas, narys gauna laikraštį, kuris rašo apie darbo žmonių klasės reikalus ir kylančius klausimus kovos klausimus. Antras, kiek mūsų L.D.S. sklirėja, tai fastistai ir socialfastistai, darbo žmonių išdavikai, silpnėja. Jų visus juodos darbus parodo pilnoj sviesoj lietuviams darbininkam.

Tai mūsų darbas. Mes pastatėme obalsį: "10,000 naujų narių į L.D.S.!" Įvykdinime gyvenimą šį obalsį per šita vaju.

Kiti darbai, kuriuos A.L.D.L.D. 3-čias Apskritys turės veikti bendrai su kuopų prietarimu, kalbėsime vėliau. Apskričio finansinis stovis su šia djeņa yra \$112.01. Gerai stovime, galime veikti.

A.L.D.L.D. 3-čio Apskr. Finansų Sekr.
Geo Kuraitis.

NANTICOKE, PA.

Kas Selpia Streikuojančius Mainierius

Rugpjūčio 9 d. D.L.K. Draugija laikė mėnesinį susirinkimą, kuriame buvo atsilankęs draugas M. Zalodokas. Draugas M. Zalodokas pakalbėjo apie mainierių streiką ir reikalą juos remti. Draugija tuoj paskyrė iš savo izdo 10 dol. Taip pat išrinko komisiją eiti į darbininkų stubas ir pas biznierių rinkti aukų mainieriams. Į komisiją išrinkta J. Shalaka, K. Navasinskas, T. Vaičiulis.

Žemiau paduodame vardus ir pavardes tų, kurie aukojo. Po dolerį aukojo: Sibulskienė, Perlienė, Perlis, Sviolek—maisto, Olužas, Pelvelis, Cheslock, Paulukonis.

Po 50 centų: Simkuvienė Zabliskas, Kyburis, Machzin, Zidak, Pakušienė, Mechek, Zarankienė.

Po 25 cent. aukojo: Antonienė, Stalevičia, Skužinskis, Visoskienė, Grigienė, Simanavičia, Vasil, Vaivadienė, Fedors, Subačius, Kuprijonienė, Roman, Ainikis, Kriščiūnas, Houtman, Petruskienė, Grebliauskas, Pokush, Vabalienė, Sida, Washco, Wasta, Maga, Hulick, Poleyk Krucik, Galaida, Billy, Lesicko, Vedor, Michok, Rosmus, Blysak, Kost, Udik, Prozeladik.

Mažiau kaip po 25 centus suaukota \$6.34. Viso aukų surinkta \$26.09. Draugija aukojo 10 dol. Tad viso pasidaro aukų \$36.09.

Biznierių aukojo sekamai: Swanko 25 svarus cukraus; Gershen—25 svarus miltų; Gorđen—25 svarus miltų; Lakata—2 poras "sneakers"; Grzybovicy—10 svarų miltų; Myer—1 tuz. darbinų pantiakų; Kosion—už 50 centų vertės pupų; Kapcho—25 svarus miltų; Bobek—2 poras červyry; Juozas Grzybovicy 3 kenus blinzų (pupų); Frank—3 kenus pieno, 3 kenus pupų ir 3 kenus kornų (kukurūzų).

Aukavusiems tariame aėiu. Komitetas už 30 dol. nupirko maisto ir pasiuntė streiko komitetui į Wilkes Barre, Pa., o iš ten bus pasiūsta į Pittsburgą. \$6.09 pasiūsto dar pas komitetą persiuntimui. Mat, komitetas dar rinks ir daugiau aukų mainieriams.

Komisija:
J. Shalaka,
K. Navasinskas,
T. Vaičiulis.

ANGLIJA SKOLINA \$200,000 AMERIKOJE

Anglijos išnaudotojų valdžia su MacDonaldu priešakyje užtraukė pas Amerikos multi-milionierjus ant 10 nuosimėio \$200,000,000 paskolą. J. P. Morgan yra vadas bankierių, kurie duoda šią paskolą.

WILKES-BARRE, PA.

Choras mūsų apielinkėj veikia netaip, kaip reikėtų. Garsina laikraštį, kad pas mus yra "sklokininkų." demoralizuoja jaunuolius choristus ir taip toliau. Bet nepasiziūrim, kas istikrųjų demoralizuoja ir ardo chorą. Paimkite pavyzdį, choras rengia Wiener Roast" nedėlioje, rugsėjo 6 d., Petraichių farmoje. Komisija praneša choristams, katrie nori važiuoti į išvažiavimą, tai turės pasirūpinti sau nuvažiavimą. Aš manau, kad nekuri draugai išgirdę šita, manė, jeigu taip, tai nevažiuosime. Aš girdėjau tokį išsitaramą. Per metų eilę nuo pat pradžios, kaip choras suorganizuos, komisija niekad nepranešė choro nariams tokį pranešimą. Komisija visada, darydama savo parengimus, visada pasirūpino apie savo narių nuvažiavimą. Nebūdavo tokių išsitaramų, nebūdavo užsigavimo. Bet dabar pasirodo, kad energija narių puola. Nariai nenori veikti chore. Nedraugiškumas, darosi nesusiipratimas. Vadinas vieni kitus sklokininkais ir nežinau kas darosi.

Jaunuoliai taip pat. Visi žino, kad yra sunku laikyti jaunuolius veikime ilgai. Jeigu norite jaunuolius laikyti chore, tai zinokite kaip laikyti. Neardykite jų energija, duokite jiems laiko suprasti, kas darosi chore. Duokite jiems energijos laikytis prie choro, nedemoralizuokite save ir kitus.

Tai kas yra ardymas choro ir auklėjimas skloky. Nariai nežiūri, kad choras augtų ir stiprėtų, bet tik į savo biznį žiūri, kad jiems būtų gerai.

Tie, kurie garsina, kad kiti nariai yra sklokininkai ir ardo chorą, tai patys tai daro. **Juzė.**

Nuo Red.—Nors ir nėra aiški ši korespondencija; jeje kal tinama rengimo komisija ir draugai, kurie kovoja prieš skloky. Vienok mes ją dedame. Manome, kad kiti choro nariai duos paaiškinimą apie choro veikimą ir dalykas išsiriš. Taip pat reikia draugams pastebėti, kad choro komisių netaktiškumus reikia išristi pačiam chore.

Ar Skaitai

"Raudonajį Artoją"?

Vienintelis Laikraštis Lietuvių Kalba Visoj Sovietų Sąjungoj

nuo naujų metų pradėjo eiti du "RAUDONASIS ARTOJAS" periodiniai nušviečia Sovietų Sąjungos socialistinės statybos eiga, liaudies ūkio rekonstrukciją, industrializacijos augimą, žemės ūkio kolektyvizaciją ir kartu per savaitę.

kultūrinės revoliucijos kelius. Supažindina savo skaitytojus su pasaulyje, o taipgi su svarbiausiais įvykiais pasaulinėje ekonomikoje ir kultūroje.

"RAUDONASIS ARTOJAS" plačiai atvaizduoja Komunistų Partijos ir Sovietų valdžios vedamą nacionali darbą tautų mažumų tarpe.

"RAUDONASIS ARTOJAS" palaiko plačius ryšius su lietuvių darbininkų masėmis užsienyje ir plačiai rašo apie jų gyvenimą kapitalistinėse šalyse ir kovą už savo klasės reikalus. Klekviens lietuvių darbininko, tarnautojo ir valstiečio šeimyna, kokioj šaly j negyventų, privalo tuojaus užsiprenumeruoti sau visiems metams "Raudonajį Artoją".

Jei turi giminių Kanadoj, Argentinoj, Brazilijoj, Urugvajoj ar kitose šalyse, užprenumeruolius revoliuciniams įvykiams visame ruok jiems "Raudonajį Artoją," — bus geriausia dovana.

"RAUDONASIS ARTOJAS" Suvietytose Valstijose galima užsisakyti per "Vilnij," "Laisvę," "Darbininkų Balsą" arba siųsti tiesiog pinigais "Raudonajam Artojui."

KAINUOJA METAMS: Sovietų Sąjungoj 1 r. 80 k. Užsienyje.....2 dol. Užsakymai, laiškai ir korespondencijos reikia siųsti:

"RAUDONASIS ARTOJAS" Minak, Ul. Sovetskaja No. 63, Red. Lit. Gaz.

NESIVĖLINKITE PASINAUDOTI PROGA

AMERIKOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS

DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS TĖSIS 3 MĖNESIUS,

NUO 25 D. LIEPOS IKI 25 D. SPALIŲ

DRAUGAI IR DRAUGĖS, paskleiskime mūsų apšvietą. Platinkite piknikuose ir išvažiavimuose, parengimuose ir taip tarpe darbininkų. Mes turime dar daug A.L.D.L.D. knygų, ir skelbiame jų išpardavimą!

SEKAMOS KNYGOS PARSIDUODA:

	KAINA Pirmiau Dabar	
JONO BILUNO BIOGRAFIJA. Parašė d. V. Kapsukas. Gera ir naudinga knyga. Turi 128 puslapių. Apdaryta \$.75		.25
ATMOSFERA ARBA ORO GAZAI IR JŲ YPATYBĖS. Parašė Dr. A. Petrika. Pustl. 128. Apdaryta .75		.25
ISTORIJA SOCIALIZMO SUVIENYTOSE VALSTIJOSE. Tai istorija Amerikoje darbininkų judėjimo, iki socialistai pardavė jų reikalus. Knyga ant geros popieros 450 pustl. Apdaryta	1.50	.50
Be apdarų	1.00	.35
RUSIJA 1919 METAIS. Parašė A. Ransome. Įdomi ir prie skaitymo patraukianti. Daug paveikslų iš Sovietų šalies puslapių 250. Apdaryta	1.00	.50
KAROLIO MARKSO TEORIJOS SISTEMAMA. Parašė L.B. Budin. Labai naudinga knyga, ji dėsto kapitalistinės tvarkos subūdovojimą ir suteikia pamatinį klasinį žinojimą. Pustl. 336. Apdaryta	1.50	.50
SOCIALDEMOKRATIJOS ŽLUGIMAS IR REVOLIUCINIS KOVOS VOKIETIJOJE. Tai rinkinys raštų: R. Luxemburg, Lenino, Radeko, K. Zetkino ir kitų. Tai istorija Vokietijos socialistų išdavyčių ir revoliucinių proletariato kovų. 280 puslapių. Apdaryta	1.25	.50
KUNIGO IŠPAZINTIS. Parašė buvęs kunigas P. Viliunas, tai gana įdomi knygtė. Pustlapių turi 90	.20	.10
NEPRIKLAUSOMOS LIETUVIOS KALEJIMUOSE. Parašė d. Z. Angarietis, tai aprašymas baltojo teroro Lietuvoj. Kaip veidrodėje parodo buožių ir išnaudotojų siutimą, Pustlapių turi 64	.20	.10
LIUD. BONOPARTE BRIUM. 18-ji ir FRANCIJOJE PILIECIŲ KARAS. Parašė K. Marksas. Tai dvi knygos: vienoje, labai naudingas, aiškus aprašymas piliečių karo, kitoje pamokos iš Paryžiaus Komunos. Pustlapių turi 360. Apdaryta	2.00	.50
ISTORINIS MATERIALIZMAS. Parašė H. Gorter, būtina reikalinga knyga kiekvienam darbininkui. Ji suteikia materialistinį sanprotavimą. O tikras mokslis tik ir rymo ant materializmo. Turi 192 puslapių. Aprd.	1.50	.50
A.L.D.L.E. kuopoms ir nariams tik		.35
"SVYTURYS." Tai rinkinys eilių. Turi 386 puslapių. Apdaryta	1.50	.50
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams		.35
KOMUNIZMAS IR KRIKŠCIONIYBE Parašė vyskupas W. M. Brown. Knygoje yra nemažai gerų faktų prieš religiją. Tui 224 pusl.	1.25	.50
DARBINIKO SVEIKATA. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. Tai yra knyga apie žmogaus kūno sudėtį, jo gyvybės apsi-reiškimus, ligas ir sveikatos užlaikymą. Knyga papuošta daugeliu paveikslų. Atspausdinta ant geros ir gražios popieros. Turi 628 puslapių. Apdaryta	3.00	1.00
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik		.35
KLASIŲ KOVOS ISTORIJA AMERIKOJE. Parašė d. A. Bimba. Skaitydami šią knygą kaip veidrodėje matysite kokiais kriziais keliasisėjo ir eina Amerikos proletariatas. Tai istorija kovų. Organizavimosi unijų ir partijų. Knyga jau yra išversta į rusų ir anglų kalbas. Turi 608 puslapių. Gražūs apdarai	2.25	1.00
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams už		.50
KAP ŽMONES BE PONŲ GYVENO. Parašė U. Sinclair. Pustl. 246.	1.00	.35
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik po		.10
RUSIJOS ISTORIJA Parašė M. Pokrovski. Tai knyga, kuri kaip raktas patarnauja ne tik tai susipažinimu su Rusijos istorija, bet suteikia žiniją abelno teisingos istorijos. Ji turi 320 puslapių. Apdaryta	1.75	.75

KAINA Pirmiau Dabar

LENINAS, JO GYVENIMAS IR DARBAL. Parašė M. Jaroslavskis. Šioje knygoje nušviečiamą netiktai Lenino biografija, bet suteikiama revoliucinio judėjimo istorija ir komunistinis mokslas. Knyga būtina reikalinga perskaityti kiekvienam darbininkui ir darbininkei. Turi 432 puslapių. Apdaryta \$ 2.00
 1.00 || A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams | | .50 |
PASAULIO STEBŪKLAI. Pagal E. Hekelio parašė Dr. J. J. Kaškiaučius knyga labai naudinga. Tai įrankis su kurio pagalba žmogus gali pasiekti ir suprasti pamatinius gamtos įstatymus Ji turi 416 puslapių. Apdaryta.	2.00	1.50
SENO VINCO RASTAI. Apysakų rinkinys. Gražūs apdarai. Knyga turi 446 puslapių	2.00	.75
KOMUNIZMO A-B-C. Parašė N. Bucharinas. Yra geriausias klasinis vadovėlis. Išdėsto kapitalistinės tvarkos ydas, iš kur kyla bedarbės ir karai. Darbininkų uždaviniai ir t.t. Knyga turi 208 pustl. Gražiais apdarais	1.50	.50

Taipgi dar galite gauti šių knygų bet jų jau nedaug turime

"UGNYJE." Parašė H. Barbusse. Tai paveikslas pereito imperialistinio karo. Knyga turi 432 pusl. Apdaryta. 1.50 1.00

KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ. Parašė L. Pruseika. 346 pustl. Aprd. 1.75 1.00

Yra dar V. Kapsuko knygos "CARO KALEJIMUOSE", ir d. R. Mizaros "ARGENTINA", bet jos bus paraudamos tik A.L.D.L.D. kuopoms už knygą po .75

POLITINIS EKONOMIJOS PAMATAI. Parašė F. Vaigsnoras. Tai pamatinis politiniai ekonominis vadovėlis. Knyga turi 256 pustl. Gražiai apdaryta. 1.50 1.00

BROŠIŪROS IS LIETUVOS "MARATAS." Drama, gražus perstatymas. 16 pustl. .15 .5

JANONIO RASTAI. Tai geriausio lietu. poeto eilės ir lengvi pasiskaitymai. Knyga papuošta jo paveikslu ir telpa trumpa biografija. Turi 112 pustl. 1.00 .25

SAMDOMASIS DARBAS IR KAPITALAS. Parašė K. Marksas. Brošiuraitė labai naudinga. 64 pustl. .15 .5

SVENTRASČIO PASLAPTYS. Knyga apie religiją. Turi 196 pustl. 1.00 .25

KAS KALTAS. Apsakymėlis. 30 pustl. .10 .2

K. Markso "KAPITALAS". 32 pustl. .10 .2

SEPTYNETAS PAKARTUJŲ. Parašė L. Andrejev. Tai labai užimantis apsakymas iš kruvinosio caro laikų. Knyga turi 56 puslapius didelio formato. .35 .10

SODŽIAUS DARBININKAI IR LIETUVOS BUOŽES. Turi 66 pustl. .35 .10

ARELIAI. Apsakymėlis iš karo ir revoliucijos laikų 16 pustl. .5 .1

PROFESINIS SAJUNGOS. 24 pustl. .10 .2

PARYZIAUS KOMUNA. Parašė B. Baks. Tai geriausia istorija Paryžiaus Komunos. Smulkmeniška išdėstą jos gyvenimą, karą su Versailium ir pralaimėjimą. Turi 66 pustl. .20 .10

NAUDOTOJŲ TIKYBA. Šioje knygelėje faktais įrodoma kam religija tarnavo ir kam ji tarpuoja 32 pustl. .10 .2

TAUTŲ LIUOSUOTOJAI. Apie imperialistų politiką ir tautų pavergimą. Brošiuraitė turi 18 pustl. .7 .2

DRAUGAI, kas užsisakys nemažiau kaip už \$10.00 iškarto ir pinigų prisiųsėte kartu su užsakymu, tie gausite 10 nuosimėių pigiaus. Už tuos pigius, tai yra 1.00 vertės, galėsite pasirinkti knygų, arba vieton \$10.00 prisiųsėte tiktaį \$9.00.

Užsakymai, kur nebus prisiųsta kartu ir pinigai, bus išpildyti tiktaį del A.L.D.L.D., L.D.S.A., L.D.S., T.D.A. kuopų ir kitų darbininkų organizacijų. Pavienioms ypatoms nepriklausančioms prie darbininkų judėjimo bargan knygos nebus siunčiamos.

Cekiai ir money orderiai privalo būti išrašyti: J. J. Kashkevich vardu ir prisiųsta mano antrašu ir vardu:

D. M. ŠOLOMSKAS

46 TEN EYCK ST.,

BROOKLYN, N. Y.

KELIAS Į LAIMĘ

A. NOVIKOV-PRIBOL

Vertė D. M. Šolomska.

(Taša)

Greitai vyriausias komandierius laivyno sušaukė pasitarimą ant savo laivo, visų karinių laivų komandierių,—tame skaičiuje, suprantama, ir mane. Kada visi susirinkome, admirolas įsakė uždaryti kambario duris. Reikšmia, susirinkimas prie uždarytų durų. Jis patsai atsėdė į minkštą kėdę, kaip ir visada, kiek užsimastęs ir tylus, po jo akimis jau nuo senai kabojo kaip vandens maišeliai, ir tas darė jo veidą ištižusiu ir išrodė pavargusiu. Mes susėdome ant kedžių aplinkui ilgą stalą, susprasdami tiktai viena: kad tai yra slaptas susirinkimas.

—Ponai komandieriai!— pradėjo admirolas, apveddamas pilkomis akimis susirinkusius.—Aš turiu pranešti jums nemalonią žinią: Petrograde prasidėjo sukilimai. Ir nežinia kuom tas viskas baigsis... Paziūrėjo jis į prieš jį gulintį baltą lakštą popieros ir susilenkė, tartum pajutęs sunkumą aukšinių antpečių su juodais areliais. Storas jo kaklas pasidarė trumpesnis, o petys paklo augstyn. Ant tulo laiko kambaryje taip aiškiai apšviestame užviešpatavo grabinė tyla. Sfenos iš raudono medžio, tamsiai nudažytas pianas, pauksuotos durų rankenos ir kiti dalykai atrodė kitokiais ir tartum alsavo pavojum.

Admirolas staigiai iškėlė galvą ir atstatė priekin krūtį, apkabinėta kryželiais ir medaliais, tartum norėdamas mums pasirodyti be galo drąsus. Atstatytos ausys ir per žilus plaukus išsiikišusios paraudonavo, balsas pasidarė rūstus ir drebančias, kartais nutrūkstantis:

—Del viso ko privalom prie visko būti prisirengę! Revoliucinė liga gali persinešti ir ant laivų. Tada... Nereikalinga jums aiškinti, kas daryti. Jūs visi gerai pamenate 1905 ir 1906 metus... Pirmosios revoliucijos baisūs paveikslas atsistojo prieš mūsų akis. Tartum pakilo tamsi uždanga ir atidengė tuos įvykius. Kazin kodėl taip prisiminė smulkmeniškai sukilimai Kronštado tvirtumoje, ant šarvuotųjų "Kunigaikščio Pötioinkino" ir "Pamiat Azova,"—smulkmenos kruvinų ir baisių įvykių.

Pasitarimas buvo ilgas. Išdirbta veikimo planas: neleisti jūrininkus ant krašto, ant kiekvieno laivo šautuvai privalo būti sunęsti į oficerių kambarius, nustatyt griežtą kontrolę ant radio, kad negautų sužinoti paprasti jūreiviai, kas darosi ant krašto. Susitarėme palaikyti ryšius ir susisiekimą su vyriausiųjų laivyno komandierium, ne kitai, kaip tiktai per šifruotas telegramas. Prie užbaigos admirolas pareiškė, kad bent kokius bandymus sukilimo ant to ar kito laivo oficeriai išvieno su pagelbininkais—oficeriais ir mechanikais, taipgi su pagelba liuosnorių, privalome be jokio pasigailėjimo nuslopinti. Ir jeigu kuris nors iš laivų pateks į sukilėlių rankas, tai jis bus nuskandintas sūviais iš kanuolių nuo kitų laivų.

—Perduokite, ponai komandieriai, savo oficeriams, kad jokio silpnumo ir apsilėidimo aš nepakęsiu! Dabar drąsus žingsniai reikalingi daugiau, kaip bent kada pirmiau! Taip, drąsa reikalinga!

Tai buvo paskutiniai admirolo žodžiai, kuriuos aš girdėjau. Daugiau aš jo nematiau ir nematysiu: jis buvo laike sukilimo. Nesmagus grįžau aš ant laivo. Man vis rodėsi, kad vyriausias laivyno komandierius ne viską mums pasakė, kad jis kai ką paslėpė. Nujautimas sakyte sakė, kad artinasi galas mūsų viešpatavimui, ir labai greitai tas pasitvirtino. Mes patys pradėjome gauti per radio žinias iš Petrogrado: Pasirodė, kad visas Petrogradas jau apimtas revoliucijos liepsnos.

Vėliau vakare aš įsakiau visiems oficeriams susirinkti į mano kambą. Jie jau žinojo apie viską. Daugelis buvo be galo nusiminę.

Aš kreipiausi į juos, tiesiai statydamas sekama klausimą:

—Kas mums daryti, jeigu pas mus tarp jūreivių prasidės revoliucinis bruzdėjimas? Visi tylėjo. Žiūrėdamas į savo pagelbininkų nusiminimą, ir aš patsai pradėjau bijotis.

—O kaip jūs manote, Vasil Nikolajevič? —kreipiausi aš į savo pagelbininką, vyresnįjį oficerių, antros eilės kapitoną Izmailovą.

—Prigulės nuo įvykių eisenos,—pasiukubino jis su atsakymu.—Kol kas sukilo tiktai Petrogradas, o pas mus dar yra Maskva—Rusijos širdis—ir daugelis kitų miestų. Prie to, nežinia, kaip atsineša linkui sukilimo armija. O nuo jos ir priguli tolimesnis revoliucijos likimas,—į kurią pusę ji pakryps. Bet visokiame atsitikime mes turime laikytis iki paskutinio momento.

Tokioje pat dvasioje išsireiškė ir kiti oficeriai. Kai kurie iš jų bekalbėdami pasidarė drąsesni. Pagal jų supratimą, išėjo taip: lai jūrininkų yra ir daug, bet su plikomis rankomis jie nieko negali padaryti, o mes, ginkluoti šautuvais ir revolveriais, galime, jeigu bus reikalingas, išžudyti juos visus, kaip avinų pulkus.

Leitenantas Brasov buvo labiau nusiminęs už visus kitus. Jis sėdėjo už stalo, rankomis susiėmęs už galvos, laikydamas dantyse jau senai užgesusį cigareta. Matomai, visi oficerių pasiūlymai nepatenkino jį. Ant galo, jis išsitiesė, jo akys sužibavo drąsa ir jis pradėjo:

—Aš siūlau išanksto atvesti iš bombų kambario į oficerių skyrių elektrines vielas. Aš noriu pasakyti, kad reikia del viso ko prisirengti ir priruosti laivas prie išsprogdinimo. Ir prašau pavesti man tą darbą. Ir reikalingame momente aš be jokio svyravimo paspausiu guzikėlį.

Aš rūščiau paziūrėjau į Brasovą.

—O toliaus kas?

Jis tęsė tvirtu balsu:

—Mes kartu su sukilėliais būsime ištaškinti, su tais kvailiais ir pasitūsiais aviniais, kurie nežino nei pagarbos neigi turi sąžinės. Tiesa, tai bus mirtis, bet mirtis greitai ir garbinga. Toji mirtis išgelbės mus nuo kančių ir pasityčiojimų.

Kiti oficeriai, tą girdėdami, pradėjo nerimauti. O aš tvirtai pareiškiau leitenantui Brasovui:

—Jokiam atsitikime tas negalima! Tai būtų didelis prasikaltimas prieš gimtinę šalį. Reikia neužmiršti karas. Aš tikiu, kad niekas iš po jų oficerių nesutiks atiduoti Rusiją prarty Vokietijai.

Mes prie jokio susitarimo nepriėjome. Nutarėme laukti, kur pasisuks istorijos ratas, ir visą laiką būti sargyboj. Kitą dieną gavome radio pranešimų, teikiančių naujas žinias. Revoliucijos vėjas jau pavirto į audrą, laužančią pūvančios sistemos namą. Susiūbavo caro sostas.

Didžiama iš mano oficerių neteko galvų. Kiekvienas iš jų nešiojosi su savim revolverį, bet aš jau abejoju, ar reikalingoje valandėje jie galės panaudoti revolverius prieš sukilėlius.

Kuomi pasitiki vyriausias laivyno komandierius? Kam jis laiko jūrininkus nežinystėje? Kodėl jis neprisideda prie sukilėlių? Tik tokiu keliu jis gali patsai save ir oficerius išgelbėti.

Ant laivo kol kas buvo ramu ir tylu. Mano pagelbininkas Izmailovas bandė sužinoti jūrininkų nusistatymą per savo šnipus. Nieko iš to neišėjo. Nebuvo pastebima jokių sukilimo pėdsakų. Buvo galima daryti išvadą: arba jūreiviai ištikro nieko nežino, kas dedasi Rusijoje, arba raudonieji vedė savo darbą taip atsargiai, kad sunku sekti jų judėjimą. Kas del paklusnumo, jūreiviai buvo dar geresni, pildė savo pareigas kuo puikiausiai; jie priminė žmones, baigiančius paskutinius sunkius savo darbus, po kurių privalo užviešpatuoti ilgas poilsis. Ir tas jūreivių paklusnumas dar daugiau nedavė ramumo.

Matai pirm revoliucijos tarp jūreivių buvo padaryta masiniai areštai. Vėliau laike tyrinėjimo paaiškėjo, kad ant daugelio laivų gyvavo tvirtos politinės organizacijos. Pasirodė, kad laivynas rengėsi prie sukilimo. Tiesa, tada žandarai nepaėmė nei vieno jūreivio nuo "Gromoveržo." Mes pasitenkinome tiktai tuom, kad sustiprinome jūreivių šnipinėjimą, bet tas nedavė jokių rezultatų. Vienok sunku buvo tikėti, kad revoliucijos bangos nepasiekė mano komanduojamus jūreivius.

Štai kodėl paskutinėmis dienomis aš su nepasitikėjimu atsinešiau linkui jūrininkų, kurie taip buvo paklusnūs.

(Bus daugiau)

Trumpos Žinutės iš Veikimo Philadelphiaj

Jau senai nesimato iš mūsų veikimo aprašymų "Laisvėje." Skaitytojai gal manyt, kad jau Philadelphiaj ir su mažėju mūsų darbininkų organizacijų veikimas, ypač išdygus opozicijai. Anaipol ne, revoliucinis ratas sukasi gana gerai, kaip lietuvių tarpe, taip ir tarptautiniai. Tai ačiu narių pasišventimui. Žinoma, reikia pripažinti, kad daug sunkiau veikti, kada vieni veikia, o kiti trukdo.

Rugpjūčio 24 d. įvyko A.L.D. L.D. 10 kp. susirinkimas. Narių dalyvavo ne visai mažai. Bet pagal šiu dienų darbininkų kovos reikalavimus su išnaudotojų klase, tai turėtų visi nariai susidomėti. Visi turi lankyti susirinkimus. Visi turi padėti svarstyti kuopos reikalus ir prisidėti prie organizacinio darbo. Tada galėsime daugiau nuveikti, bus lengviau darbuotis.

Iš raportų pasirodo, kad kuopa veikia pagal išgalę. Plačiai apkalbėta streikuojančių mainierių klausimas, kaip ir kokiu būdu sušelpiti streikius ir jų badaujančias šeimybas. Išrinktas draugas atstovauti kuopą streikių komitete. Darbininkai ir darbininkės, kurie galit paaukoti drapanų ar maisto streikiariams, tai galit nunešti į minėtą vietą, 929 Arch St., ant antro aukšto ir pasakyti, kad nuo lietuvių.

Beje, reikia priminti ir apie tą, kad ir opozicijos draugų buvo atsilankę. Tik labai keista, kad tyli, rodos, kad jiems organizacijos reikalai svetimi. Jei kurį kokį darbą perstato, tai purto galvas: "Neapsilimu." Bet kai kiti ką svarsto, tai šaiposi, kai maži vaikai.

Kada šio nominacijos į Centro komiteta, tai jie neabsavo. Mat, atsilankė su tikslu. Vienas turėjo atsinešęs ir pateresoniečių rezoliuciją, kuri visai niekina dienraštį "Laisvė." Tai "patajamnai" siūlė nariams skaityti, sakydami — svarbus dokumentas del organizacijų. Bet jie bijojo paduoti susirinkimui apsvartyt. Jūs, vyrai, gerai žinot, kad ta jūsų rezoliucija yra blėdinga darbininkškam judėjimui. Tai jūs ir supratot, kad susipratę nariai jus išvys laukan su visa jūsų rezoliucija.

Taip ir turėtume padaryti su lokiais elementais. Nenorit nuosirdžiai veikti del darbininkų klasiės, tai nebandykite ir kenkt. Tokiems vyrams prisieis parodt durys. O mes, draugai ir draugės, del savo klasiės, už Kompartijos liniją, dar tvirčiau suglauskim savo spēkas, kad jokis priešas nerastų pritarimo.

Volga.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

YOUNGSTOWN, OHIO

Piknikas Spaudos Naudai A.P.L.A. 4 kp., L.D.S. 9 kp. ir A.L.D.L.D. 99 kp. rengia šaunų pikniką spaudos naudai sekmadienį, 13 rugšėjo (September), Robinson gr. raitė. Bus gera muzika, skanių valgių ir gėrimų. Kvičiame vietas ir apieikius lietuvius darbininkus atsilankyti. Smagiai laiką praleisit ir paremsit darbininkų spaudą. Rengėjai.

CLEVELAND, OHIO

Piknikas Streikuojančių Mainierių Naudai A.L.D.L.D. 190 kuopa rengia pikniką mainierių naudai. Šiam piknikui vieta bus palaima ant formos valinamos By Heck, bet pagarsinimų dalį jau išplatins, savininkas atsakė vieta. Tada mums priėjoje imti kita vieta. Taiji piknikas įvyks ta pačia diena, šeštadienį, 12 rugšėjo (September), vadinamo St. Clair gr. raitė. Paziūrijant St. Clair Ave. iki 280 St., tai yra laip pradedta minėta giraitė, ten pasukite po kairė ir tuoj rasit pikniko vietą. Kadangi piknikas yra rengiamas streikių naudai, tai kvičiame visus dalyvauti. Vaziuodami į pikniką kas ką galitė paaukokeite: ar tai valgių, ar drabužių, ir atveikite į pikniką. Tuo bus komitetas, kuris priims ir perliuos streikuojantiems mainieriams. Piknikas prasidės 2-ra val. diena ir tęsis iki vėlmos. J. Zebrauskas. 201-203

SCRANTON, PA.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo susirinkimas bus antradienį, 8 rugšėjo, prarastoj vietoj, 7-30 val. vakare. Visi nariai ateikit, yra svarbių reikalų. Sekr. J. Norkus.

"LAISVĖS" PIKNIKAI

DARBININKAI, MASINIAI D ALYVAUKITE, DARBININKIŠKOS SPAUDOS PIKNIKUOSE

WORCESTER, MASS.

NEDELIOJE

20 RUGSĖJO (SEPTEMBER), 1931

OLYMPIA PARKE

So. Quinsingamond Ave.

Visi klasiniai sąmoningi lietuviai darbininkai dalyvaus savo dienraščio iškilnėse. Busais atvyks net iš Brooklyno.

PROGRAMA:

1. AIDO CHORAS iš Brooklyn, N. Y.
2. AIDO CHORO Merginų Sekstetas.
3. AIDO CHORAS iš Worcester, Mass.
4. LIUSYBĖS CHORAS iš Montello, Mass.
5. Prakalba A. BIMBOS, "Laisvės" redaktorius.
6. LAISVĖS CHORAS iš So. Boston, Mass.
7. L. L. R. Choras iš Norwood, Mass.
8. LYROS CHORAS iš Stoughton, Mass.
9. LIAUDIES CHORAS iš Lawrence, Mass.
10. LAISVĖS CHORAS iš Haverhill, Mass.
11. Visi Chorai bendrai duos tris dainas.
12. Volley Ball, Brooklyno ir Worcesterio Chorai.
13. Plaukimo lenktynės, New Yorkas ir Massachusetts.
14. Jaunuolių Stygų Orkestros skambinimas.
15. Nashua, N. H. Dziukų su Worcester žemaičiais traukimas virvės.

Prasidės 10 valandą ryte ir tęsis iki vėlai vakare. Bus svečių iš visos Amerikos

BROOKLYNIEČIŲ DOMEI

Kurie norite kartu su Aido Choru busais vaziuoti į Worcester, tuojaus užsiregistruokite "Laisvės" ofise.

KELIONĖ Į ABI PUSI \$5.00

WATERBURY, CONN.

"LAISVĖS" IR "VILNIES" PIKNIKAS

20 D. RUGSĖJO (SEPTEMBER), 1931 M.

Lietuvių Darže, Waterbury, Conn.

Dainuos UKRAINŲ CHORAS iš New Haven, Conn. ir VILIJOS CHORAS iš Waterbury, Conn.

DR J. J. KAŠKIAUČIUS Sakys Prakalbą

Šokiams grieš A GRUŽINSKO orkestra

ĮŽANGA 25 CENTAI YPATAI

180

BOSTONAS IR APELINKE

MONTELLO, MASS

Mūsų mieste irgi šis tas veikiama. Rugsėjo 31-mą d. čia įvyko Vienių Draugijos susirinkimas. Pirmiausia skaityta pereinamoji protokolas, išklaudyta raportai ir atlikta kiti reikalai.

Pasirodė, kad visi nariai balsuoja, tik vienas finansų sekretorius K. Venslauskas balsavo prieš sumanymą. Su prantama, mūsų organizacija yra neturtinga finansinai, tai paskirta tik 5 dol. Bet ir tai bus šokiama parama mainieriams.

Reikia pažymėti, kad susirinkimą pirmininkas vedė taisykliškai, visiems davė kalbėti, kurie tik prasė balso. Be to, šioji organizacija priklauso vyrai ir moterys lygiomis teisėmis. Pastaruoju laiku yra daug susispendavusių. Gal būt todėl, kad bedarbė. Ta nelemta bedarbė visus smaugia.

Si Draugija laiko savo susirinkimus kiekvieno mėnesio paskutinį penktadienį L. T. Namu apatinėje svetainėje, 7-12 val. vakare.

Draugus reikalinga papeikti, kad neskaitytų lankosi ir susirinkimus. Visus reikalus tvarkyti nariai paveda draugijos komitetui. Nariai turi lankyti susirinkimus ir svarstyti savus reikalus.

Montello Komunistas.

GIRARDVILLE, PA.

Kas Daugiausia Remia N.M.U.

Kovo mėnesį buvo išsiuntinti laiški į visas kuopas ir organizacijas. Tai A.P.L.A. 26-ta kuopa, Girardville, Pa., prisuntė \$10.00. Vėliaus mišėta kuopa surengė pikniką naudai N.M.U. Bet tuom laikui jau mainieriai vedė streiką ir jiem buvo būtina reikalinga pagelba, nes mainieriai kovojo ir badavo. Tad kuopa nutarė padalinti pinigus sekamai: \$50.00 (pikniko pelną) pasūsti streikeriams ir \$20 N.M.U. Anthracite Distrikui. Tas rodo, kad draugai įvertina N.M.U. veikimą ir remia, kiek gali. Bet reikia pasakyti, kad tai pirma kolonija ir kuopa A.P.L.A., kuri atėjo į pagelbą N.M.U. su skaitlinga auka. Draugai, kurie darbuosiu su rengime pikniko, pilnai pasitikiu, kad ir ateityje darbuosis.

Iš Shenandoah drg. S. Reikauškas prisuntė laiškių ir čekių ant \$8.55. Pažymi, kad aukos buvo surinktos nuo pavieniū narių del išleidimo Bendoro Fronto Komiteto programos.

Drg. Geo. Slagūnas buvo trumpą laiką ir sako: "Čia rasi čekį ant \$15.00, tai dalia pelno nuo T.D.A. pikniko del išleidimo programos." Labai gerai, kad draugai greitai atsiliepia ir įvertina būtiną darbą.

Scranton Rusų Mutual organizacija prisuntė \$10. Vudneff iš Carbondale, — \$2.00 Vadnasi, draugai įvertina darbą ir pagelbsti ant greitųjų. Bet nepalyginamai reikia sukelti daug daugiau pinigų užmokėjimui už lapelius. Nors spaustuvė atspausdino, bet jų negalima paimti tol, kol nebus užmokėta bila.

Organizacijos, kuriom yra išsiuntinėta laiški ir pavieniai, pasistengkite, kiek galite, paaukoti iš žydų, kad būtų galima paimti iš spaudos lapelius. N.M.U. Anthracite Distrikto Komitetas, 31 Public Sq., Room 47, Wilkes-Barre, Pa.

MONTREAL, CANADA

PROTESTO REZOLIUCIJA

Mes, Montrealo lietuviai darbininkai, š.m. rugsėjo mėn. 30-tą dieną, susirinke į masinį susirinkimą, susauktą Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos, 137 kuopos ir išklausę tos draugijos valdybos pranešimą, priėmome prie sekančių išvadų: 1. Lietuvos valdžia vartoja brutališką jėgą prieš klasinius sąmoningus darbininkus ir neturtinguosius valstiečius; pagelba sufabrikuotų žvalgybos bylų, žudė ir kalina darbininkų ir neturtingų valstiečių geriausių darbuotojų.

2. Lietuvis darbininkų ir neturtingų valstiečių smurto ir teroro keliu yra atimtos politinės ir organizacinės teisės. Tad susirinkimas vienbalsiai nutarė išvesti protesto rezoliuciją.

Griežtai Protestuojame:

(a) Prieš šlauių apygardos teismo sufabrikuotos bylos sprendimą nužudyti darbininką Kasperaitį. (b) Prieš terorizavimą politinių kalinių. (c) Prieš vartojimą mirties bausmės savo politiniams priešams. (d) Prieš atėmimą neturtingųjų klasei politiniai organizacijų laisvį.

Reikalaujame:

I. Tuojaus nuimti mirties sprendimą Kasperaičiui. II. Paliuosuoti visus politinius kalinius.

III. Panaikinti mirties bausmę ir gražinti organizacijos, žodžio ir spaudos laisvę.

Sios protesto rezoliucijos kopijos nutarta pasiūsti Lietuvos spaudai ir prezidentui. Prezidiumas.

Visiems A.L.D.L.D. 20 Kp. Nariams

Rugsėjo 10 d. įvyks A.L.D.L.D. 20 kp. susirinkimas Klubo kambariuose, 315 Clinton St., Binghamton, N. Y. Pradžia 7:30 val. vakare. Draugai, šis susirinkimas bus labai svarbus, nes turime daug darbų, kurie reikia greitai atlikti. Mes visi žinome, kad Centro Komitetas, taip ir kuopos komitetas vienas ne daug ką gali nuveikti. Siandien darby prieš mūsų akis stovi daugybė. Todėl kiekvieno draugo, kaip draugijos nario, yra pareiga dalyvauti kuopos susirinkime ir nors kiek prisidėti prie vienokio bei kitokio darbo.

Draugai, nepamirškime, kad agitacijos mėnuo jau netoli. Jau kitos A.L.D.L.D. kuopos sparčiai rengiasi prie vajuos. Ką A.L.D.L.D. 20-ta kuopa veikia tame klausime? Kol kas dar nieko. Tai gi, draugai, ir mes pasiskubinkime ir ruoškimės prie savo organizacijos agitacijos mėnesio. Su jungkime visas spēkas ir dirbkime visi bendrai, nes momentas svarbus ir reikalaujantis iš kiekvieno nario vienokio ar kitokio darbo.

Dar yra būrelis draugų, kurie nesate užsimekėję duokles už šiuos metus. Draugai, atlikite savo pareigas, kaip organizacijos nariai, užsimekėdami metinės mokesčiai. Reikia nepamirštį dar ir to, kad jau artinasi ruduo ir prasišė veikimas svetainėse. Tad ir A.L.D.L.D. 20 kp. neturi pasilikti nieko neveikus. Mes irgi turime ką nors veikti. Beje, Aušros Choras yra nutaręs sulosti kokį veikalą A.L.D.L.D. 20 kp. naudai. Tai lošėjams ir garsintojams jau laikas imtis už darbo ir gana smarkiai. Todėl visų draugų pareiga, kaip organizacijos narių, dalyvauti šiame susirinkime. Kuomet daugiau draugų dalyvauja, tada ir susirinkimai būna gyvesni. Tuomet daugiau darbų galime atlikti. Todėl nepamirškime dienos ir laiko ir dalyvaukime visi. A.L.D.L.D. 20 Kp. Sekr. O. S. G.

BINGHAMTON, N. Y.

Amerikos Valdžios Ižde Pasidarė Didelis Nedateklis

Washington.---Jau dabar valdžios ižde yra \$1,500,000 nedatekliaus. Tai baisus nedateklis taikos metu. Gi buvusiems kareiviams reikia atmokėti \$2,300,000,000. Kas sudarytų \$3,800,000,000 nedatekliaus. Todėl ponas Hooveris buvusiu kareivių lėšomis nori tvirtinti iždą. Jis atsisako išmokėti kareiviams bonus. Badaujanantiems eks-kareiviams, tai nėra pinigų, o karo reikalams skiriama bilionalai.

SSRS. PASKYRĖ 100,000,000 RUBLIŲ DEL GATVEKARIŲ

Maskva.—Sovietų valdžia paskyrė 100,000,000 rublių del gatvekarių. Gatvekariai bus praveisti Magnitogorske, Dežinske ir Novosibirske. Taipgi išbudavos daržines su įtalpa 3,000 gatvekarių.

Plėčiama autobusų ir orlaivių komunikacija, bet tuom kartu neapleidžiamas darbas ir gatvekarių srityje.

NENORI ATMOKETI VOKIETIJOS KOMPANIJOMS

Berlynas.—Amerikos valdžia nenori atmokėti Vokietijos laivų kompanijoms, Bremeno ir Hamburgo už karo metu užgrobtus laivus. Tam pritaria Francija. Karo metu Jungtinių Valstijų valdžia pasisavo virš dviejų šimtų vokiečių laivų, kurie buvo Amerikos prieplaukose. Po karo susitarta atlyginti už juos vokiečių kapitalistų kompanijoms \$9,000,000. Dabar, paakstinus Francijai, nenori atmokėti.

LABIAU ISITEMPIA IMPERIALISTŲ REIKALAI

Paryžius.—Francijos ir Italijos pasitarime karinio laivyno reikalais tik daugiau išliko priešingumų, nei tikrai tarpe šių šalių, bet paaiškėjo ir priešingumai tarpe kitų plėšikų. Jungtinių Valstijų imperialistai vis labiau ginkluojasi ir veržiasi į pasaulines rinkas. Visoje Europoje eina spartus prisiirngimas prie naujo karo. Susirėmimas neįšvengiamas, jeigu proletarinė revoliucija nepastos kelio imperialistų žygiams.

ISGELBEJO SEPTYNIS NUO PLIKOS SALOS

SAN PEDRO, Cal.—Laivas "Tamora" atvežė penkis vyrus ir dvi moteris, kurie rasti vos gyvi ant salos Guadalupe. Tie "gudruoliai" ten nuvyko ir bandė iš laukinių ožkų biznį daryti ir praturtėti. Bet pasirodė, kad ožkas nelengva pagaut, o pergabenti nuo salos irgi brangiai atsieina.

LENKIJOS PLEČIASI VAGYSTĖS IR ŽMOGŽUDYSTĖS

Varšava, Lenkija.—Nėra nei vienos dienos, kad Varšavoje nebūtų vagių ir genšterių užpuolimų ir nužudytų žmonių. Per visą šalį auga vagysčių ir užpuo-

limų banga. Pereita savaitę Krakavos mieste buvo tikras karas tarpe policijos ir gengstarių.

Valdžia svarsto, kaip geriau pastatyti kovą prieš juos. Kartu svarsto, kaip pasiūčiau pulti ant rytinės Galicijos ukrainiečių, kurie kovoja prieš Lenkijos priespaudą.

Amerikos Valdžia Teiks Kviečius Činijai

Washington.—Prezidentas Hooveris pareiškė, kad Washingtono valdžia pirks 15,000,000 bušelių kviečių nuo Jungtinių Valstijų grūdų trustų ir suteiks juos Činijoms kontr-revoliucionieriams. Laivais bus pasiūsta neva šelpimui ten badaujančių žmonių, bet tikrenybėje teks jie budelių armijoms.

SSRS. JAUNUOLIAI STOKA I KOMJAUNIMĄ

Maskva.—Sovietų Sąjungos jaunuoliai masėmis stoka į Jaunųjų Komunistų Susivienijimą. Per pirmuosius 1931 m. tris mėnesius, vien Maskvos srityje įstojo 20,684 jaunuoliai. Per balandį, gegužę ir birželį į šią organizaciją įstojo 40,478 naujų narių. O liepos mėnesį įstojo daugiau 18,000 jaunuolių.

SKAITYKIT. PLATINKIT "LAISVE"

Lietuvos Darbininkų ir Kaimo Biednuomenės Dvisavališnis Laik... : : : raštis (su paveikslais) : : :

"BALSAS"

Duoda daug žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės gyvenimo ir faktų darbų. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė pri: valo užsisakyti "Balsą".

"BALS" KAINA AMERIKOJE: Metams \$1.50 Sešioms mėnesiams80 Pavienio num. kaina05

Adresas užsisakyti "Balsą": Tilsit Pr., Memelstr. 26, "Bals" Redakcija, Max Laborius, Germany.

Kas užsaisako "Balsą" tas tuom pat remia Lietuvos darbininkų spaudą ir padeda jų kovai prieš faktišką valdžią.

Drangijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

APLA CENTRO KOMITETO ANTRASAI

A. P. I. A. ANTRASAI 1931 M. Pirmininkas F. Rodgers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa. Vice pirms. K. Stankus, Box 655, New Kensington, Pa. Sekretorius J. Gaišman, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS

Cia randasi dvi Lietuvos aptiekos, kuriose galima pirkti visus daug priesnamės kainą, negu kur kitur dabartinį laiką. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

Mūsų Literatūros Platintojams

Greitu laiku ieseina iš spaudos: 1. Apie Komunistų Internacinalo sekcijų uždavinius XI plenumo tēzēs. 2. H. LIORBERIS. Jūrininkai atvyko. 3. ir kitos.

Platintojai prašomi iš anksto pranešt po kiek jiems minėtų knygučių prisiūst platintimui. Užsakymus adresuot "BALS" REDAKCIJA, M. LABORIUS, Tilsit, Memelstr 26, Germany

Edlininkas J. Xandavilius, 338 3rd Ave., New Kensington, Pa. Iždo Globlėjai: G. Urbonas, 421 Library St., Braddeok, Pa. J. Urbonas, 1925 Harvards Way, S. S., Pittsburgh, Pa. J. Urbonas, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.

A. P. L. A. FINANSŲ SEKRETORIŲ ANTRASAI

Sekretorius ir antrašai: Ep. J. Saulis, 3225 Stafford St., Corlies Sta., Pittsburgh, Pa. P. Sadulėlis, 108 Cross St., Carnegie, Pa. P. Grabanskas, 68 Swatara Rd., Sheppard, Pa. M. Paulavičius, 123 E. Monroe St., Madison, Pa. S. Telkūsis, 1010 Wheelock Rd., Cleveland, Ohio. J. D. Slička, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pa. R. W. Staciūka, 2310 Sarah St., S. S., Pittsburgh, Pa. J. J. Vasulavičius, 638-3rd Ave., New Kensington, Pa. J. Albuskis, 1100 Union Ave., Chicago Heights, Ill. 11-Anna Adomaitis, 1030-4th St., Monon, Ind. 12-John Kinder, 439 Maplewood Ave., Ambridge, Pa. 13-Antanas Mikulius, P. O. Box 151, Vastaburg, Pa. 14-Geo. Urbonas, 484 Library St., Braddeok, Pa. 15-P. Kavaliauskas, 309 Todd St., Alliquipa, Pa. 16-L. Levinas, 242 Penn. Ave., Extension, Turtle Creek, Pa. 17-Fredikas, P. O. Box 201, Menden, W. Va. 18-M. Mania, P. O. Box 66, Slovan, Pa. 19-L. Albuskis, 70-42 Link Ct., Westphalia, N. Y. 20-P. Sodelis, 1324 Poverdale Ave., Youngstown, Ohio. 21-A. Smiltzer, 110 Division St., Buffalo, N. Y. 22-A. Bermanas, 224 E. Mahoney Ave., Girardville, Pa. 23-Motiejus Butkus, Box 24, Wilsonville, Ill. 24-Andrius Kabilas, Box 236, Coal Center, Pa. 25-N. Zubrickas, 2304 Hewitt St., Hamtramck, Mich. 26-K. Baganas, 69 Oak St., Easton, Pa. 27-A. B. Shatus, 1256 Scribner Ave., Grand Rapids, Mich. 28-Andrius Mikulius, P. O. Box 147, Royalton, Ill. 29-K. Bagdonas, 114 N. Vine St., Shamokin, Pa. 30-Ch. Valiūnas, P. O. Box 202, Harrisburg, Pa. 31-L. Aimanas, P. O. Box 568, Castle Shannon, Pa. 32-M. Tamulėlis, 102 E. 4th St., West Frankfort, Ill. 33-Trony Zedekis, 514 Autumn Ave., Col.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą nuliūdimo valandėje šauki tės pas: JONĄ PETRUSKEVICIŲ 162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Residence: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 6304-W

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER Išrašaukvojai ir laidojai amerikoniškiems ir vokiečių kapinų. Norintieji geriamo pataravimo ir už žemą kainą nuliūdimo valandėje šauki tės pas. Pateisau gauti laisvi ant vokiečių kapinų, vos perlaikoma vietos ir už žemą kainą.

Drangijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

APLA CENTRO KOMITETO ANTRASAI

A. P. I. A. ANTRASAI 1931 M. Pirmininkas F. Rodgers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa. Vice pirms. K. Stankus, Box 655, New Kensington, Pa. Sekretorius J. Gaišman, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS

Cia randasi dvi Lietuvos aptiekos, kuriose galima pirkti visus daug priesnamės kainą, negu kur kitur dabartinį laiką. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

Mūsų Literatūros Platintojams

Greitu laiku ieseina iš spaudos: 1. Apie Komunistų Internacinalo sekcijų uždavinius XI plenumo tēzēs. 2. H. LIORBERIS. Jūrininkai atvyko. 3. ir kitos.

Platintojai prašomi iš anksto pranešt po kiek jiems minėtų knygučių prisiūst platintimui. Užsakymus adresuot "BALS" REDAKCIJA, M. LABORIUS, Tilsit, Memelstr 26, Germany

Havillio, Ill. 40-Anna Kirlikis, 1388 Andrus St., Akron, Ohio. 41-J. Gaišviličius, P. O. Box 469, Bend, Ill. 42-Frank Miller, P. O. Box 264, Bushnell, Ill. 43-M. Lingevidėnis, 424 Furdner Ave., Saginaw, Mich. 44-M. Alukšis, P. O. Box 426, Zeigler, Ill. 45-M. Savakaliūnas, P. O. Box 282, Cuddy, Pa. 46-J. Petruskas, P. O. Box 118, Blanford, Ind. 47-J. K. Alvinas, 2222 Scouten Ave., Detroit, Mich. 48-Ant. Malinauskas, P. O. Box 246, Minersville, Pa. 49-A. Matulevičius, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 50-Ch. Adomaitis, 420 Presly St., N. S. 51-P. Maslavėkas, 69 S. Empire St., Wilkes-Barre, Pa. 52-Antanina Mikulienė, 245 W. 48rd St., Chicago, Ill. 53-J. Gudžauskas, 437 Elm St., Tamaqua, Pa. 54-Geo. Brankis, 223 Crystal Lake Dr., Pontiac, Mich. 55-Tom Sorota, 1150 Sycamore St., Washington, Pa. 56-V. Gluševičius, 316 George Ave., N. End., Wilkes-Barre, Pa. 57-John Norkus, 331 Ferdinand St., Scranton, Pa. 58-J. Valančausky, 11 Bigelow St., Brighton, Mass.

SV. ROKO DRAUGIJA Montello, Mass.

VALDYBA 1931 METAM: Pirms. V. Geluosiūvičius, 51 Glandale St., Pirms. papegib. M. Mikulius, 9 Burton St., Užrašė rašt. J. Stankas, 20 Faxon St., Finansų rašt. J. Stripūnis, 49 Sawtell Ave., Edlininkas Jc. Petruskas, 22 Merston St., Ligonis rašt. A. Bermanas, 59 Faxon St., Iždo Globlėjai: F. Alusėvičius, 18 Intervale St.; S. Maršalaitis, 67 Arthur St.; S. Petruvičius, 722 N. Main St.; M. Maršalaitis, P. O. Box 141, Sawtell Ave. Draugis susirinkimus laiko kiekvieno mėnesio pirmą sekdą, 7-tą val. vakare, Lietuvių Tautiškam Name.

VALDYBA 1931 METAM: Pirms. V. Geluosiūvičius, 51 Glandale St., Pirms. papegib. M. Mikulius, 9 Burton St., Užrašė rašt. J. Stankas, 20 Faxon St., Finansų rašt. J. Stripūnis, 49 Sawtell Ave., Edlininkas Jc. Petruskas, 22 Merston St., Ligonis rašt. A. Bermanas, 59 Faxon St., Iždo Globlėjai: F. Alusėvičius, 18 Intervale St.; S. Maršalaitis, 67 Arthur St.; S. Petruvičius, 722 N. Main St.; M. Maršalaitis, P. O. Box 141, Sawtell Ave. Draugis susirinkimus laiko kiekvieno mėnesio pirmą sekdą, 7-tą val. vakare, Lietuvių Tautiškam Name.

BAYONNE, N. J., VALDYBA 1931 METAMS:

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖS Maršalka L. Rimšas, 167 W. 20th St. Pirms. K. Mažiliauskas, 593 Ave. A. Vice-pirms. V. Brunza, 42 Washington Parkway. Protokolių sek. P. Janiūnas, 128 W. 49th St. Finansų sek. A. Lukaitis, 591 Ave. A. Edlininkas F. Lukaitis, 352 Ave. C. Iždo globlėjai: V. Vacliavičius, 20 E. 22nd St. ir J. Laurinaitis, 848

LIETUVISKAI-AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Išleista jau 25 Metai Yra didelis Pareikalavimas Automobilų Mechanikų ir Soferių Išmokinkite naujusius rūkūs moderniškoj [rengto] Amato Mokykloj, Bendrasai taisyimo darbas, praktiškas šepoj lavinimas; ubelni pertaišymai, pritaikymai; sudėjimas ir išskirytymas įvairių rūšių motorų; elektrinės sistemos, batarnjos, magnetiniai, pradtojai (arterterij) ir elektros gamintojai. Klasišė diena ir naktij. Ekspertai mokytojai. Aisizvelgiant į bedarbę, mes nu musėme pilno mechanisko kurso kniug nuo \$75 iki \$50 frankali ir Darbiniai Draubuziai Veltini Specialis važiuavimo kursas \$10. Laikas ir Diploma Užtikrinta. Atdara kiekviena diena nuo 9 val. iki 9 val. vakare. Sekmdieniais 10-tą val. ryta iki 2 val. popietę. NEW YORK A UTO. SCHOOL 228-2nd AVENUE, Kampas 14th St. NEW YORK, N. Y.

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UZEIGĄ ELIZABETHE Ivarijų barčių gėrimų, ypač kuomet užėsi susašes, grausi šilumos įvalias, taipgi ir garzių užkandžių. Turi didele svetainę, tinkamą balliams, teatrams, vestuvėms, sporto parengimams ir t. t., tik 3 blokal nu Stuen Island Ferry. 62 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N.J. Tel. Trinity 3-8720

VIENINTELE AMERIKOJE LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

325 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY Trumpe laiku išmokinamviską kas link AUTOMOBIŲ MECHANIZMO. Praktika ant vietos. Išvėlymas, sutalpymas, nustatymas, dirimas elektriška ir magnetiškia, ir valdavimas ir piens automobilių; mokimas supirkti ir vakarijs lietuvij ir angli kalbos Mokykla yra klymba ekspertai-L. TICHAJAVIČIUS, B. J. VAITKUNAS ir kiti. Laikas (Lietuvos) ir Diploma gyvenimui. Mes padėdam kiekvienam prie pirtimo karo. Užsirašymas i mokyklij kviečiamus diens nuo 9 ctye iki 9-tai valandai vakare. Nedėliams nuo 10 ryto iki 2 val. po pietų. COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL 325 E. 14th STREET Near 1st Avenue NEW YORK CITY Telephone, Algonquin 4-4049

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius Pennsylvania ir New Jersey Valstijose Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs sekančių antrašu: 1439 SOUTH 2ND STREET PHILADELPHIA, PA. Telefoni: Bell — Oregon 5138 Keystone — Main 1417

VIETINĖS ŽINIOS

Visi į Tarptautinės Jaunimo Dienos Demonstraciją Šiandien Vakare!

New York.—Šiandien bus didžiulė Tarptautinės Jaunimo Dienos demonstracija. Jai prasidės Rutgers Square, East Broadway ir Suffolk St., 7 v. vakare. Demonstracija bus vyriausiai atkreipta prieš naują ruošiamą imperialistinį karą, kuris taikomas pirmuoliais prieš Sovietų Sąjungą. O apie pasmarkintą kapitalistų rengiamą karą liūdi visi didesnis ginklavimas. Juk 78 procentai visų mokesčių, kuriuos surenka valdžia, yra išleidžiama kariniams tikslams: statymui karo laivų, kardinų orlaivų, naujausios mados kanočių, dirbimui amunicijos,

tobulinimui ir gaminimui nuodingų dujų ir muštavimui vis daugiau kariuomenės. Naujas gi karas reikėtų bosams bent tuomet, kai būtų rugpjūtį, o darbininkams jis atneštų baisiausias žudynes, dar didesni milijonams badmetį ir skurdą.

Visi jaunuoliai ir jaunuolės, visi darbininkai ir darbininkės, todėl, šiandien vakare stačiai iš darbo važiuokite į prieš karinę Jaunimo dienos demonstraciją Rutgers Square, iš kur bus paskui maršuojama įvairiomis gatvėmis į Manhattan Labor Lyceum, 66 East 4th St., kur taipgi įvyks prakalbos.

Pasmarkinkime Mainierių Šelpimo Darbą

Rugpjūčio 30 d. įvyko įvairių organizacijų komitetų ir atstovų posėdis, kad išdirbtų planus, kaip geriau pagelbėti treikuojantiems mainieriams, kurie su šeimomis yra išnėsti į gatves, ir tūkstančiai jų, kūdikių kenčia badą. Jiems eikalinga greičiausia pagalba. Tai tuo tikslu draugai ir susilinko į minimą posėdį. Buvo elios draugės nuo viešinio loterų Darbininkų Susivienimo rajono; atstovės nuo šios rganizacijos pirmos kuopos, taip pat atstovai nuo A.L.D. literatūros Draugijos pirmos uopos, nuo Aido Choro ir nuo Tarptautinio Darbininkų Apgyvinimo 17-tos kuopos.

Po apsvaistymų, nutarta suengti išvažiavimas vien tik mainierių šelpimui. Išvažiavimas įvyks rugsėjo 13 d., Forest Parke.

Minimų organizacijų komitetų ir atstovų pasitarime, be e, dar sykį pasirodė, kad liečiai darbininkai abelnai per mažai tekreipia domės į gelbėjimą streikuojančių mainierių, kurie sykiu kovoja ne tik už savo, bet ir už visų darbininkų reikalus.

Po apsvaistymų, nutarta suengti išvažiavimas vien tik mainierių šelpimui. Išvažiavimas įvyks rugsėjo 13 d., Forest Parke.

Minimų organizacijų komitetų ir atstovų pasitarime, be e, dar sykį pasirodė, kad liečiai darbininkai abelnai per mažai tekreipia domės į gelbėjimą streikuojančių mainierių, kurie sykiu kovoja ne tik už savo, bet ir už visų darbininkų reikalus.

Antras Pasitarimas Mainierių Šelpimui Šiandien Vakare

Kodel mes, draugai ir draugės nevertiname tos aukštos ir visiems svarbios kovos? Laisvė ir mums parodyti veiklumo ir visomis išgalėmis paremi kovotojus. Tai tuo tikslu šiandien vakare vėl įvyks įvairių organizacijų komitetų ir atstovų posėdis "Laisvės" name. Kiekviena draugija bei uopa turi prisijusti savo atstovus ir jų komitetai privalo dalyvauti. Bet ir tos organizacijos, ką neturėję savo atstovų periteama pasitarime, privalo turėti savo atstovus šiandieniniame posėdyje, kurios tik prijaucia streikuojantiems mainieriams. Šiandien vakare bus išdirbta planai, kaip surime toliaus darbuotis, kaip gavus kuo daugiausia mainiešiams pašelpos pinigais, draubūžiais, avaline ir maistu.

Draugai ir draugės, minėkime štai ką. Jau artinasi rugduo. Mainierių kūdikiai alkani ir pliki guli šėtrose, palengva marinami bado ir atšalusio oro.

Lietuviai darbininkai, neatsiliksime nuo kitų tautų tame reikale. Nes kapitalistai visus lygiai išnaudoja ir terorizuoja.

Apart komitetų ir atstovų dalyvavimo šį vakarą posėdyje, visos organizacijos ir pavieniai turi rengtis ir kitas raginti dalyvauti išvažiavime mainierių naudai rugsėjo 13 d., kad sudarytume bent kiek pinigų kovojantiems kasyklų darbininkams ir jų šeimoms. J. Saulėnas.

PENKI UZMUŠTI AUTOMOBILIAIS

Pereitą sekmadienį Didžiamame New Yorke buvo automobiliais užmušti penki žmonys.

T.D.A. 17-tos Kuopos Susirinkimas

Tarptautinio Darbin. Apgyvinimo 17-tos kuopos susirinkimas įvyks trečiadienio vakare, rugsėjo (Sept.) 9 d., "Laisvės" salėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Būtinai reikalingi visiems kuopos nariams dalyvauti ir atsivesti naujų narių prirašymui į mūsų organizaciją, arba kurie nori, gali ir patys ateiti ir prisirašyti į mūsų kuopą. Mėnesinis duoklės yra 20 centų į mėnesį, o 25 centai įstojimo.

Yra pasižadėjęs būti šiame susirinkime I.L.D. organizatoriaus, kuris paaiškins dabartinę darbininkų padėtį ir Tarptaut. Darbininkų Apgyvinimo veikimą.

Sekretorius.

Virs 1,800 Bedarbių Nusizudė New Yorke

New York.—Columbijos Universiteto garsaus filosofijos profesoriaus, John Dewiso vadovaujama "nepriklausoma politinio veikimo sąjunga" išleido pareiškimą apie baisius bedarbių kentėjimus. Sako: "Vien tik New Yorke mieste šiemet nusizudė daugiau kaip 1,800 žmonių, daugiausiai iš bedarbės priežasčių... Šimtai vyrų ir moterų šalyje kasdien eina plėsti, kad galėtų papeikti savo šeimynas, kurios kitaip turėtų badauti.

"Šimtai tūkstančių piliečių šiame mieste kas naktį miega ant plikos žemės parkuose ir visokiuose pašaliuose apsiukarstę skarmalais. Jie stovi beduonių eilėse... Kiekviena diena naikina jų kūnas ir protiniai gabumai."

Prof Dewis reikalauja, kad prezidentas Hooveris sušauktų specialią kongreso posėdį, kuris turėtų paskirti bent \$3,000,000,000 bedarbiams šelpimui. Be kitko sako: "Išsiklauskite, pone prezidente, kurią nors naktį ir pakalbėk su tais nelaimingais. Tai suspaus tamstai širdį."

Ką sakė komunistai apie bedarbių skaičių ir jų nelaimę, tati dabar pripažįsta ir pakartoją profesoriaus Dewiso vadovaujamoji buržuazinė draugija, susidedanti daugumoje iš inteligentų. Bet tie apsvies tūnai klysta ir juo labiau klaidina darbininkus, būk atsiliepiamas į gerą širdį kapitalistų prezidento ką pagelbės bedarbiams. Tikrai per smarkiausia masinė bedarbių ir dirbančiųjų kovą tegalima bus išvėrtinti bedarbiams pašelpa iš kapitalistinės valdžios. O tai kovai vadovauja tik komunistai.

PLĖSIKŲ GUDRYBĖ

Hempstead, L. I.—Plėšikai davė netikrą gaisro alarmą, zinodami, kad į tą vietą susirinks ne tik gaisrininkai, bet ir policija. Tuo tarpu jie užklupo virš dviejų dešėtų vyrų vienoje "būdoje," iškratė jiems kišenių, išmedėdami \$1,500, ir saugiai paspruko.

A.L.D.L. 138-tos Kuopos Susirinkimas.

Susirinkimas įvyks penktadienį, rugsėjo 11 d., po num. 54-07 69th Lane, Maspeth. Pradžią 8 val. vakare. Draugės ir draugai, malonėkite dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti.

Sekr. O. Cibulskienė.

13 DARBININKŲ BUVO AREŠTUOTA UŽ SUKRAUSTYMA ATGAL BEDARBIO RAKANDŲ

New York.—Trylika darbininkų iš Bedarb. Tarybos sukraustė atgal į kambarius F. Orlando šeimynos rakandus, kurie buvo išmesti ant šalvygatvio, kuomet tas bedarbis negalėjo užsimokėti už kambarius, po num. 530 E. 12th St.

Kada tuos Bedarbių Tarybos narius areštavo, teisme buvo priš juos pastatyta trys advokatai. Jie reikalavo areštantus nubausti už "netvarkų pasielgimą" ir už primetimą jiems "nešvarios kalbos vartojimą." Teisiamieji gynėsi patys, be advokato. Be kitko, jie sakė: jeigu baudžiate mus, tai turite bausti ir šimtus mūsų kaimynų, kurie visi prisidėjo prie Orlando šeimynos sukraustymo atgal. Zinodamas, kad to negalėtų padaryti, tai teisėjas Wyle ir paleido visus areštuotus be bausmės.

Tą pačią dieną Bedarbių Taryba sukraustė atgal bedarbio Schwartzo šeimyną po No. 623 E. 12th St. Schwartzai turi kelis kūdikius, kurių jauniausias dar tik keturių mėnesių amžiaus. Kaip tėvai, taip ir kūdikiai badavo. Bedarbių Taryba sukėlė jiems \$1.95 greitosios pagelbos.

Maspeth, N. Y.

Lyros Choro pamokos bus ketvirtadienį, rugsėjo (Sept.) 10 d. Lenkų svetainėje, kampas Clinton ir Willow Aves., 8 v. vakare.

Draugai ir draugės, lyričiai, visi būkite tose savo choro pamokose. Per paskutines dvi pamokas visai mažai choristų tesusirinko. Tai yra labai peiktinas dalykas tokis choristų apsilieidimas. Draugai choristai, jeigu norite palaikyti chorą, visi turite lankyti jo pamokas ir dirbti jame: kitaip, choras negalės gyvuoti. Kiekvienas choristas turi dėti pastangas, kad sustiprinti chorą. Drg. V. Žukas, choro mokytojas, taipgi žada dėti visas pastangas, kad Lyros Chora vėl pastatytų ant kojų. Drg. Žukas turi daug naujų dainų, kurias turime išmokti savo parengimui, kuris jau nelabai toli.

Taigi šį ketvirtadienį, visi choristai, būkite pamokose; taipgi stengkitės atsivesti naujų dainininkų.

Lyros Choro Komitetas.

Moteriškių Drabužių Darb. Mobilizacija Kovai

NEW YORK.—1,500 moteriškų drabužių darbininkių ir darbininkų savo susirinkime Cooper Union svetainėje perėitą penktadienį išrinko Eilinių Narių Komitetą, susidedantį iš 100 narių. Komitetui pavesta organizuoti dar neorganizuotas dirbtuves ir vienyti darbininkes ir darbininkus į bendrą frontą, nežiūrint, kokioms unijoms jie priklaustų arba dar visiškai nebūtų organizuoti. Eilinių Narių Komitetas stengsis juos suvienyti kovai prieš bosus ir prieš "socialistinius" vadus. Tie vadai, mat, yra paskirstę darbininkus į skyrių skyrius, pagal įvairius atskirus darbelius, taip jog kuomet vien darbininkai stoja į kovą, tai kiti turi dirbti.

Repegetai lovstoniečiai buvo pasiūlyę visiškai panaikinti kairiąją, komunistų vadovaujamą. Adatos Darbininkų Industrinę Uniją; bet tą skebinį lovstoniečių pasiūlymą "susirinkusieji atmetė su dideliu pasipiktinimu, zinodami, jog tai yra vienintelė suivimo pramonėje unija, kuri ištikro kovoją už darbininkų reikalus.

6,000 Smulkių Depozitorių Demonstravo Prieš Valdžią

NEW YORK.—Šeštadienį 6,000 darbininkų ir smulkių biznierių bendrai demonstravo prieš City Hall, reikalodami, kad būtų jiems sugrąžinta "visi pinigai, kuriuos jiems nunešė Bankas of United States. Tas bankas, malioriškai bankrutuodamas pranaudė sutauptus 400,000 depozitorių.

Demonstrantams sakė prakalbas keli kabėtojai, ju skaičiuje ir J. Louis Engdahl, centralinis sekretorius Tarptautinio Darbininkų Apgyvinimo: Jis pabrėžė, jog bankas varinėjo smgelius su žinia valdiškų inspektorių. Bankui užsidarius, valdžia nieko nedaro, kad atgriebtų depozitoriams pinigus iš sukčių direktorių. Iki šiol darytieji tyrdymai bei tyrinėjimai buvo tuo tikslu, kad išseisint bankinius vagis.

Demonstracija buvo sušaukta smulkiųjų depozitorių komiteto.

Daily Worker-Freiheit Bazono Konferencija

NEW YORK.—Ketvirtadienio vakare, rugsėjo 10 d., yra šaukiami atstovai nuo visų darbininkiškių organizacijų ir konferencija, daroma prirėngimui Daily-Workerio-Freiheito metinio bazaro, kuris įvyks Madison Square Garden name ir tesis nuo spalio mėn. 8 iki 11 d. Lietuvių darbininkų organizacijų komitetai bei atstovai turėtų dalyvauti šioj konferencijoje.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS janitorius del dviejų steamu apšildomų namų. Gaus 3 kambarius ir alga. Namas rudas 148-152 Mauer St. Atsiuškite pas savininką telefonu Haddingway 3-6712. (212-214)

NORIU PIRKTI FARMĄ

Norėčiau įsigyti farmą su gyvuliais, nuo 30 iki 50 akru žemės, New Yorko ar New Jersey valstijoje, netoliau 50 mylių nuo New Yorko. Kas norėtųmė parodyti, pasiūlyti laisvą, ir suteikti visas informacijas, kiek žemės, gyvulių, kaip toli nuo New Yorko, kokis kitas miestas arčiau, kokis kaina, kaip nuvažiuoti ir t.t.

K. Kavaliauskas, 6012 Clinton Ave., Maspeth, N. Y. (212-213)

PASIRANDOVOJA Fornišiuoti Kambariai Vyrams ir Moterims

Naujai išfornišiuoti, gražūs, rūminingi, sviesūs ir šaukti kambariai Goro šiluma, karštas vanduo ir maudynes. Gultai maudosi ir virtuve. Mokestis nuo \$4.00 ir augščiau į savaitę.

27 Himrod Street, Brooklyn, N. Y.

Vienas blekas nuo Kosciuszko "L" stoties.

Stephen Bredes, Jr. LIETUVIS ADVOKATAS

197 HAVEMEYER STREET, Williamsburgh Bridge Plaza Brooklyn, N. Y.

Rezidencijos Adresas: 65-02 GRAND AVENUE, Maspeth, L. I. Juniper 5-6776

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuojų savo profesiją.

Pirmiausias antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
TEL. MIDWOOD 4-8251

PRIES ELEKTROS BRANGUMĄ

New York.—Organizuojasi platus judėjimas prieš augstai pakeltas elektros kainas.

DYKAI FOTOGRAFIJA!

Kurie nusitrauks savo fotografijas per September mėnesį, tiem duosiu dykai viena paveikslą dydžio 8x10.

Tai darom tikimui kostumerių, jog mes esame specialistai savo profesijoje.

F. KLASTON'S STUDIO 499 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Malonūs Rūkyti!

Gerbiami Gerų Cigarų Mylėtojai!

Kaip Brooklyn, taip ir kituose miestuose, biznio užvedimuose, kur rūkymui medegos yra užlaikomos, visur reikalaukite

Naujokų Cigarų

JONO ARBA PETRO Kainos po 10c ir 15c

Tai LIETUVIŲ IŠDIRBYSTĖS CIGARAI

Petras Naujokas Savininkas

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė

361 Broadway, Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del mažes skirtumo nedaro. Mažos ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street Brooklyn, N. Y. PHONE STAGG 2-8643

NOTARY PUBLIC

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del mažes skirtumo nedaro. Mažos ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

Telephone, Stagg 2-9510

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ RUSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu padūti, pasiūnėkūtuoti su kita, arba ramiai pasiskaityti.—Syki atsilankę persitikrinkit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU Juozo Laikaciū. Labai norėčiau pasimatyti ir pasikalbėti. Melžiu atsilaukti.

Adomas Kralkiauskas, 128 High St., Bridgeport, Conn. (201-202)

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA

PETRICK

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA

VALANDOS:

Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. Garšva Graborius

UNDERTAKER

ADOTUVIŲ DIREKTORIUS

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4400

A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

TEL. STAGG 2-8783

J. LeVANDA (Levandauskas) GRABORIUS (Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Nėturi Savyje Jokių Chemikalių

Šialis vaistas neužtraukia papročio ir atliekuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūrali vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyti su vandeniu ir užgerti einant gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c per patį šie.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia valstine. Mes specialistai sutalysiti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užskymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėli gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės.

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 9-2017-2360-3514

Iškirpkit šį skelbimą ir prisigaukite kartu su sąskaynu.